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Vánoč
ní

Vánoční pingpongový turnaj 
úterý 26. 12. 2023 od 8:00 h 

tělocvična 

*Vánoční nohejbalový turnaj 
čtvrtek 28. 12. 2023 od 9:00 h 

tělocvična

*
Tříkrálová sbírka 

6. – 7. 1. 2024  

*Čaj o páté se starostou města
středa 10. 12. 2023 od 17:00 h 

salonek restaurace Slunce

Výroční schůze ČRS MS
povolenky pro rok 2024 

sobota 20. 1. 2024 od 9:30 h 
restaurace Slunce 

*Myslivecký ples 
pátek 26. 1. 2024 od 20:00 h 

sál restaurace Slunce

*Masopust  
sobota 10. 2. 2024 od 13:30 h 

náměstí v Pilníkově

*Rybářský ples 
pátek 16. 2. 2024 od 20:00 h 

sál restaurace Slunce

Rybářská výstava FOR FISHING    
sobota 24. 2. 2024 

rezervace na tel.: 725 504 597

*Sportovní maškarní ples
pátek 1. 3. 2024 od 20:00 h 

sál restaurace Slunce

*Městský reprezentační ples
pátek 15. 3. 2024 od 20:00 h 

sál restaurace Slunce

*Dětský maškarní bál  
VOSA JEDE   

neděle 17. 3. 2024 od 15:00 h 
sál restaurace Slunce

Pilníkovský
zpravodaj

 * * * * * * * * * * * * * * *      přehled plánovaných akcí      * * * * * * * * * * * * * * *
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Zastupitelstvo a starosta města Pilníkov * Městský úřad * Lesy – Voda, s.r.o.

Přejeme vám a vašim blízkým radostné vánoční svátky, veselého silvestra  
a v roce 2024 zdraví, spokojenost a pohodu.

Pf 2024
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Věříte tomu, že mám tu čest již po šesté 
psát vánoční pozdrav a poselství? Čas 
je prostě neúprosný, přesto je ale pro 
nás pro všechny spravedlivý. Vánoční 
čas, který nás opět posunul před práh 
nejkrásnějšího období roku. Pro kaž-
dého je to jiný pocit, pro někoho čas 
zázraků, pro jiného čas plnění tajných 
přání.

Vánoce jsou bezesporu pro každého 
člověka symbolem čistoty, ztělesněním 
lásky a božského klidu. Více než jindy si 
nyní uvědomujeme, co pro nás zname-
ná rodina, přátelé, zdraví, upřímné lid-
ské slovo, podání pomocné ruky, úsměv 
či upřímné poděkování za nezištnou 
pomoc. Vánoce jsou o hodnotách zdán-
livě běžných, ale o to vzácnějších.

Zkuste tak otevřít oči zimní kráse, za-
mrzlým okenním tabulkám a večerní 
obloze, plné jasných hvězd. Zkuste si 
přivonět k cukroví, nechat se unášet 
podmanivou vůní jehličí, naslouchat 
cinkání rolniček a krásným koledám 

a  k  tomu vám všem přeji, abyste si 
našli čas na chvíli se zastavit, a to ne-
jen o  Vánocích, ale také během celé-
ho roku. Abyste co nejvíce času mohli 
trávit po boku svých nejbližších či ve 
vzpomínkách na ty nejhezčí okamžiky 
vašeho života, abyste v dnešní uspě-
chané a bláznivé době vždy nacházeli 
cíl a smysl vašeho života.

Někdy se jen možná zbytečně honíme 
za něčím, co nás nakonec stejně šťast-
nými neudělá.

Milí spoluobčané, rád bych vám a va-
šim rodinám popřál klidné prožití vá-
nočních svátků v kruhu rodiny a s těmi, 
na kterých vám nejvíce záleží. Přeji 
vám do roku 2024 hlavně pevné zdraví, 
štěstí, porozumění a mnoho osobních 
i pracovních úspěchů.

Nechť je pro nás všechny nadcházející 
rok rokem šťastným.

Josef Červený, váš starosta

Milí čtenáři,

vítám vás u vydání vánočního Zpravodaje. Usaďte se prosím, uvařte si dobrou 
kávu, naberte kupu cukroví a pojďte na to, přeji vám příjemné vánoční čtení.

Sváteční výtisk se opět obléká do 
modrého kabátku a přináší speci-
ální kategorii Vánoce. Děkujeme 
všem, kteří zareagovali na naši 
výzvu na facebookových strán-
kách města a zaslali nám své fo-
tografie. Podobné výzvy budeme 
určitě opakovat, sledujte sociální 
sítě a třeba i vaše fotky se objeví 
na zdi nebo ve Zpravodaji.

Ráda bych poděkovala všem za-
stupitelům za jejich názory, po-
stoje a myšlenky, které reflektují 
do svých článků, jež jste si mohli 
přečíst v průběhu letošního roku. 
Pokud je třeba, texty se pouze 
gramaticky kontrolují a opraví, 

ale jinak nejsou nijak upravová-
ny, tudíž se ve Zpravodaji otisk-
nou v plném znění. Doufám, že 
naše spolupráce bude i nadále 
pokračovat v příštích letech.

Moje díky patří také dopisova-
telům – ať již pravidelným, nebo 
těm, kteří píši nárazově. Budu 
ráda, pokud se najdou i noví zá-
jemci. Kontaktovat nás můžete 
na e-mailu redakce@pilnikov.cz

Dovolte mi popřát vám krásné 
Vánoce plné pohody a klidu a zá-
roveň také úspěšný vstup do no-
vého roku. Děkuji, že čtete. 

LK

slovo šéfredaktorky
Vážení čtenáři, 

vítám vás u vánočního vydání Pilníkovského zpravodaje. Je již jedenáctým vydáním, pod kterým jsem pode-
psaná jako šéfredaktorka. Ten čas letí, panečku.
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Realizace akcí investic a oprav v roce 2023  
s výhledem do roku 2024 
Začátkem listopadu byla dokončena oprava fasády garáže za poštou a objek-
tu sokolovny. Radost ze zdařilé opravy fasády sokolovny zkazila neukázněnost 
řidičů především nákladní dopravy, kteří nepřizpůsobují rychlost stavu vozovky 
a odstřikující vodou a sněhem poškozují fasádu. 

Poslední den v listopadu proběhla pře-
jímka požární zbrojnice. Místní hasiči tak 
dostali důstojný objekt jak ke garážování 
automobilové techniky, tak i tolik po-
třebné sociální zázemí. Školicí místnost 
hasičů se využije i jako volební místnost. 
Terénní a sadové úpravy včetně zpevně-
ných ploch budou dokončeny v jarních 
měsících příštího roku. V prosinci byla 
zahájena oprava krovu a střešní krytiny 
nad restaurací Slunce s plánem dokon-
čení v květnu 2024. Královéhradecký 
kraj na tuto akci poskytl dotaci ve výši 
840 000 Kč. V prosinci byla vyhlášena vý-
běrová řízení na zhotovitele novostavby 
bytového domu včetně demolice bývalé 
školní jídelny a na realizaci chodníků III. 
etapy kolem komunikace I/16 od objektu 
bývalé váhy směrem na Chotěvice.  

Do konce roku předpokládáme vydání 
stavebního povolení na parkoviště na-

proti sportovní hale a souhlas památkářů 
z NPÚ Jaroměř se studií rekonstrukce ob-
jektu základní školy na náměstí. 

V lednu příštího roku vyhlásíme výběro-
vé řízení na zhotovitele nové mateřské 
školy  a vyměníme dožitý plynový kotel 
v objektu 1. stupně základní školy. Dle 
informací Ředitelství silnic a dálnic by se 
v dubnu mělo zahájit rozšíření oblouku 
komunikace I/16 před objektem č.p.58, 
vedoucí ke zvýšení bezpečnosti při prů-
jezdu městem. V roce 2024 plánujeme 
opravy a výměny povrchů místních ko-
munikací Za Tratí, Nádražní, Mlýnská, 
Na Kopečku, Polní a rekonstrukci mostu 
v ulici Nádražní naproti DZ servisu. Ve 
spolupráci s odborem rozvoje Městského 
úřadu v Trutnově a Královéhradeckým 
krajem provedeme standardizaci územ-
ního plánu města Pilníkov.

Ing.Tomáš Voborník

Obměna lesního  
vozového parku
Od listopadu 2023 pracuje 
v  městských lesích nová les-
nická technika, která nahradí 
techniku zastaralou. 

 
Pořízením nové techniky dojde 
zejména ke zlepšení ekologic-
kých a ergonomických podmí-
nek. Byl pořízen kolový trak-
tor Valtra N155e s ochrannou 
lesnickou nástavbou a čelním 
rampovačem. Spolu s traktorem 
byl pořízen i lesnický naviják 
pro přibližování dřevní hmoty 
zn. Pfanzelt S172. Tato nově 
pořízená technika bude sloužit 
k obnově, výchově a těžbě les-
ních porostů. 

Na pořízení techniky budou vy-
užity dotační prostředky z Pro-
gramu rozvoje venkova ve výši 
50 %.

O. Davidík

Opravená hasičárna a sokolovna. Foto T. Voborník

Rekonstrukce sportovní haly. Foto J. Červený

Nový pomocník. Foto J. Červený

Zprávy z města 
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Výzva k odstranění přesahujících  
větví dřevin
Obracíme se na vás s žádostí o odstranění větví stromů a keřů zasahujících ze sou-
kromých pozemků do veřejného prostranství, chodníků, místních a účelových ko-
munikací, případně zastiňujících dopravní značení nebo pouliční veřejné osvětlení 
naší městské části a bránících bezpečnému a plynulému průjezdu vozidel a pohybu 
chodců. O odstranění vás žádáme nejpozději do 31.1.2024.

Pracovní přátelské setkání
Vedení města Pilníkov po loňsky velmi úspěšné veřejné finanční sbírce na kostel 
Nejsvětější Trojice dojednalo na termín 16. listopadu 2023 návštěvu a pracovní 
setkání s českým římskokatolickým duchovním a od roku 2019 generálním viká-
řem diecéze královéhradecké Mons. Mgr. Janem Pasekou. 

V případě, že nebude na tuto výzvu rea-
gováno, bude ořez v potřebném rozsahu 
proveden zaměstnanci společnosti Lesy 
– voda, s.r.o. Ořezy budou provedeny 
pouze ze strany veřejných prostranství, 
místních komunikací, bez vstupu na sou-
kromé pozemky.

 Podle občanského zákoníku: 

• Vlastník se zdrží všeho, co působí, že 
odpad, voda, kouř, prach, plyn, pach, 
světlo, stín, hluk, otřesy a jiné podobné 
účinky (imise) vnikají na pozemek jiného 
vlastníka (souseda) v míře nepřiměřené 
místním poměrům a podstatně ome-
zují obvyklé užívání pozemku; to platí 
i o vnikání zvířat. Zakazuje se přímo při-
vádět imise na pozemek jiného vlastníka 
bez ohledu na míru takových vlivů a na 
stupeň obtěžování souseda, ledaže se to 
opírá o zvláštní právní důvod.

• Ocitne-li se na pozemku cizí movitá 
věc, vydá ji vlastník pozemku bez zby-
tečného odkladu jejímu vlastníku, po-
případě tomu, kdo ji měl u sebe; jinak 
mu umožní vstoupit na svůj pozemek 
a věc si vyhledat a odnést. Stejně tak 
může vlastník stíhat na cizím pozem-

ku chované zvíře nebo roj včel; vletí-li 
však roj včel do cizího obsazeného úlu, 
nabývá vlastník úlu vlastnické právo 
k roji, aniž je povinen k náhradě.

• Plody spadlé ze stromů a keřů na sou-
sední pozemek náleží vlastníkovi sou-
sedního pozemku. To neplatí, je-li sou-
sední pozemek veřejným statkem. 

• Neučiní-li to vlastník v přiměřené době 
poté, co ho o to soused požádal, smí 
soused šetrným způsobem a ve vhodné 
roční době odstranit kořeny nebo větve 
stromu přesahující na jeho pozemek, 
působí-li mu to škodu nebo jiné obtíže 
převyšující zájem na nedotčeném za-
chování stromu. Jemu také náleží, co 
z odstraněných kořenů a větví získá. 

• Části jiných rostlin přesahující na sou-
sední pozemek může soused odstranit 
šetrným způsobem bez dalších omeze-
ní.

Děkujeme za pochopení a součinnost při 
zajištění schůdnosti chodníků a sjízd-
nosti komunikací.

JČ

Tématem setkání byl současný neutěše-
ný stav kostela a následné možnosti, jak 
jej co nejdříve otevřít zpět veřejnosti. Při 
jednání byla ze strany farnosti přislíbena 
drobná finanční pomoc a možný posun 
k  znovu zprovoznění této kulturní pa-
mátky. Schůzka se samozřejmě neobešla 
bez prohlídky současného stavu a velkým 

tématem byl také termín navrácení věžní 
kopule. Společného jednání se účastnil 
rovněž arciděkan vikariátu Trutnov Jan 
Kubis, stavební technik Jiří Vágner a Jiří 
Häuszler, starosta města Josef Červený, 
historik Jiří Haken a Naďa Valentová.

JČ

Požární bezpečnost 
a topná sezóna
Požární bezpečnost tepelných 
spotřebičů nebo komínů by 
měla být nejen v zimním ob-
dobí jednou z priorit. 

Nepodceněná příprava na top-
nou sezónu může ušetřit spous-
tu starostí způsobených nejen 
nefunkčními spotřebiči nebo 
komíny, ale rovněž ochránit 
zdraví a bezpečí naše, našich 
blízkých nebo náš majetek. Pro-
vozování tepelných spotřebičů 
na jednu stranu přináší zvýše-
ný tepelný komfort ve vlastním 
obydlí a jakousi nezávislost, na 
druhou stranu vyžaduje indi-
viduální přístup a velkou míru 
zodpovědnosti. Ze statistik HZS 
ČR vyplývá, že ročně dojde asi 
ke 125 požárům způsobeným 
topidly a asi 1300 požárům ko-
mínů. Následky takových po-
žárů mohou být různé. U těch 
šťastnějších skončí pouze ma-
teriálními škodami, u těch méně 
šťastných i zraněním, nebo do-
konce úmrtím.

Udržovat tepelné spotřebi-
če a komíny funkční a provo-
zuschopné se tedy jistě vyplatí. 
Přeji vám, ať díky dobré preven-
ci a pravidelným revizím nikdy 
pomoc hasičů nepotřebujete.

JČ

Zprávy z města 

Přátelské setkání u kávy. Foto J. Červený
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Energetická nezávislost města 
Dne 2.11.2023 navštívil starosta Josef Červený spolu s Ing. Voborníkem obec Jin-
dřichovice pod Smrkem. Přijali jsme pozvání Martina Vondráčka, starosty obce 
a účastníka konference „Energetická nezávislost obcí a měst“. 

Soutěž › Jak známe své město?

Před dvaceti lety se v obci Jindřichovice 
pod Smrkem instalovaly první dvě větr-
né elektrárny v České republice. Jednalo 
se o pilotní projekt Ministerstva životní-
ho prostředí v rámci cesty k energeticky 
soběstačnému mikroregionu. 

Nedílnou součástí podpory obnovitel-
ných zdrojů energie je jejich veřejná 
propagace. Důležité je, aby každý měl 
možnost získat pravdivé informace 
o  možnostech jejich využití, výhodách, 
nevýhodách, možných rizicích při pro-
vozu atd. Od roku 2004 je v obci Jindři-
chovice pod Smrkem v provozu Ekolo-

gické informační centrum, které se jako 
jediné v České republice specializuje na 
obnovitelné zdroje energie. Věnuje se 
organizované ekologické výchově, osvě-
tové a vzdělávací činnosti. Sídlí ve sru-
bu se zatravněnou střechou a solárními 
panely u paty jedné větrné elektrárny, 
který slouží zároveň jako praktická ukáz-
ka využití obnovitelných zdrojů energie. 
Během odborného komentáře a exkurze 
se návštěvníci seznámí s principy vyu-
žití vodíku jako zdroje čisté energie, so-
lárního ohřevu vody panely umístěnými 
na střeše ekocentra, provozu kotelny na 
biomasu, větrné elektrárny, fotovoltai-

ky, tepelného čerpadla a ekologického 
rodinného bydlení. Ekologické výukové 
programy jsou nabízeny nejen pro do-
spělé, ale i pro děti a mládež a jsou šité 
na míru jednotlivým věkovým kategoriím 
– od mateřských škol (min. věk 5 let) až 
po studenty vysokých škol. Program trvá 
1 - 1,5 hodiny a je určen pro skupiny od 
10 do 20 žáků, při větším počtu je nutné 
rozdělení do více skupin.

Jedná se určitě o zajímavý námět na výlet 
pro žáky druhého stupně základní školy.

Ing.Tomáš Voborník

Otázka č. 1
Dům na fotografii  
je číslo popisné:

a)   42,

b)   58,

c)   nebo 68.

Otázka č. 2
Na fasádě mezi okny 1. a 2.  
nadzemního podlaží jsou: 

a)	 zbytky německého nápisu tzv.  
	 „švabach“,

b)   fyzikální optický jev – zákon  
	 dopadu a odrazu světla,

c)   grafická úprava fotografie  
	 na počítači.

?

Správná odpověď je vždy B.
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Rozbor směsného 
odpadu
Polovina by šla ještě dotří-
dit! O tom, že třídění odpadu 
je v České republice na dobré 
úrovni, svědčí každoroční sta-
tistiky. Loni vytřídil každý oby-
vatel ČR v průměru 78 kilogra-
mů odpadu. Je to ale opravdu 
maximum toho, co může každý 
z nás skutečně vytřídit? A co 
reálně končí ve směsném ko-
munálním odpadu?  

Na to se budeme od příštího 
roku více zaměřovat také u nás 
v Pilníkově. Jak již bylo několi-
krát zmíněno, jednu z největ-
ších a nejvýznamnějších složek 
v komunálu tvoří bioodpad, kte-
rý je nyní jedním z nejdiskuto-
vanějších druhů odpadu. Oproti 
loňskému roku došlo k nárůstu 
jeho podílu. Z pohledu možné 
recyklovatelnosti ho můžeme 
rozdělit na kompostovatelnou 
a nekompostovatelnou složku. 

Do kompostovatelné složky řa-
díme odřezky ovoce a zeleniny, 
větve či zbytky neznečištěného 
surového dřeva. Nekomposto-
vatelná složka je pak tvořena 
hlavně zbytky zpracovaného 
jídla, mastnými či mléčnými 
výrobky. Dle sledování a sta-
tistik tvořila kompostovatelná 
složka zhruba ¾ hmotnosti 
zaznamenaného bioodpadu. 
Vzhledem ke stále rostoucím 
cenám za uložení směsného 
komunálního odpadu na sklád-
kách bychom vás opětovně vy-
zvali k zamyšlení, zda je v silách 
nás všech ještě dotřídit to, co 
nemusí, ale končí ve vaší popel-
nici.

Třídit má smysl.	

JČ

7 faktů o nedopalcích  
Ročně se na světě vyrobí přibližně 6 biliónů cigaret.

A město je krásnější
Rád bych touto cestou poděkoval našim seniorům. Ptáte se proč? Právě díky jejich 
nekonečné aktivitě máme město každý rok o něco hezčí a vzhlednější. Já vlastně 
vůbec nevím, kde berou tu sílu stále něco vymýšlet.

•	 Pětina dospělých kuřáků v Česku nevi-
dí nic zlého na tom, když po dokouření 
cigarety na veřejnosti zahodí nedopa-
lek na zem, do kanálu nebo na trávu.

•	 Nedopalky odhazují mimo popelníky 
více muži, mladí dospělí kuřáci a lidé 
s nižším vzděláním. A více ve městech 
než v menších sídlech.

•	 Téměř polovina dospělých kuřáků si 
myslí, že nedopalky jsou rychle biolo-
gicky rozložitelné.

•	 Jen přibližně polovina dotázaných do-
spělých kuřáků ví, že nedopalky obsa-
hují plasty.

•	 Každý osmý dospělý kuřák nepovažuje 
odhození nedopalku na zem za znečiš-
ťování a myslí si, že je to „normální“ 
způsob likvidace tohoto odpadu. Ne-
dopalek z cigarety nepatří na zem, ale 

do koše. S ohledem na obsah acetátu 
celulózy (bioplast vyrobený z dřevní 
buničiny) se rozkládá až 15 let.

•	 Mnozí dospělí kuřáci žijí v mylné před-
stavě, že nedopalek je vyrobený z papí-
ru (37 %), nebo dokonce bavlny (38 %) 
anebo z „něčeho jiného“.

Zdroj: nevajgluj.cz

Upřímně mohu říci, že spousty mladých 
by se mohly poučit. Nejen tím, že přiložit 
ruku k dílu je prostě normální, ale když 
už tu ruku k dílu nepřiložím, alespoň ne-
musím ničit, co ostatní pracně budují. 
A tak po aktivitě klubu seniorek, z které 
mám velkou radost, a díky jejich spolu-
práci s městem (každoročně se podílejí 
na vzhledu parku pod náměstím a u „ve-
teriny“), patří další poděkování skupině 
seniorů z domu pro seniory na zdravot-

ním středisku. Vznikla zde prima parta 
kamarádů a kamarádek v seniorském 
věku, která se rozhodla založit u zdravot-
ního střediska pod okny knihovny místo 
přerostlých tújí nový květinový záhon. 
Budeme si jen přát, aby místo krásných 
květin nevznikl na tomto místě prostor 
pro venčení pejsků bez zodpovědných 
páníčků.

JČ

Zakládání květinových záhonů u zdravotního střediska. Foto J. Červený

Zprávy z města 
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BAREVNÉ KONTEJNERY
VÁM POMOHOU ZATOČIT 
S VÁNOČNÍMI ODPADY

PLASTY

SKLO

SMĚSNÝ
ODPAD

OZDOBY, STUHY, BUBLINKOVÉ FOLIE
PAPÍR

KALENDÁŘE, PEČICÍ PAPÍR, 
BALICÍ PAPÍR, KRABICE

ZBYTKY OVOCE
A ZELENINY, SKOŘÁPKY

SKLENICE
A SKLENĚNÉ LAHVE

VÁNOČNÍ
OZDOBY

ROZBITÁ SVĚTÝLKA

SBĚRNÝ DVŮR
A SBĚRNÁ HNÍZDA

ELEKTROODPAD

BIOODPAD

VÁNOČNÍ 
STROMEK
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Společenská 
kronika
Blahopřejeme  
k významnému  

životnímu jubileu

Danuše Lenhartová

Jiřina Sobolíková

Zdena Matějková

Marie Stavrovská

Marie Bodóvá

Marie Škvrnová

Marie Korolová

Oldřich Melichar

Vlasta Škodová

Miluška Honcová

 

Narodila se

Eliška Krupičková

 

Opustili nás

Helena Klempířová

Jiří Kopecký

Pozůstalým rodinám  
vyslovujeme upřímnou  

soustrast

Zprávy z výboru 

Letošní rok hodnotím velice kladně, ve 
městě se podařilo zachovat všechny tradič-
ní akce, a dokonce nám ve většině případů 
přálo i počasí. Ono se to nezdá, ale poča-
sí je polovina úspěchu plánované akce. 
S mým týmem lidí se snažíme pro návštěv-
níky vždy vytvořit tu správnou zábavu, 
pohodlí a hlavně bezpečnost. Osobně jsem 
vždy šťastný, když se nikomu nic nestane, 
to je to nejdůležitější. Vrcholem letošního 
roku byla opět akce Městské slavnosti, na 
kterou dorazily spousty návštěvníků ať už 
místních, nebo z okolí. Nesmírně si vážím 
lidí, které mám ve výboru. Ve svém volném 
čase, který mohou věnovat rodině, mně 
jdou vždy pomoct. A tak mně dovolte ve-
řejně všem moc poděkovat.

Kulturní výbor chystá na příští rok akce 
ve stejném složení a pravděpodobně nám 
přibude drakiáda, která by mohla být na-
příklad v městském sadu.

Městské slavnosti v příštím roce navštíví 
přední čeští zpěváci pánové Josef Vágner, 
Jan Kopečný a Petr Ryšavý s projektem Mu-
zikály Naruby. Projekt, který vyprodal O2 
Arenu, jistě nebude nějaké karaoke.

Velice často dostávám dotaz, proč zde není 
posvícení a vánoční trhy. Posvícení bylo 
zrušeno, a to z důvodu časové kolize s již 
tradičními akcemi – v září se konají měst-
ské slavnosti a v říjnu strašidelné odpole-
dne. Pilníkov není bohužel pro stánkaře, 
kteří jezdí na vánoční trhy, lákavou desti-
nací. Veškeré akce vždy konzultuji s výbo-
rem a seznamuji také zbytek zastupitelstva 
a pana starostu. Pokud se někdy na akci vy-

skytne chyba v organizaci nebo komunika-
ci, snažíme se z ní poučit a neopakovat ji 
v budoucnu.

Chtěl bych poděkovat panu starostovi za 
„volnou ruku“ při pořádání všech akcí. Moc 
děkuji místním spolkům za pomoc a dou-
fám, že i v příštím roce budeme pokračovat 
ve spolupráci. Těším se na společné setká-
ní v příštím roce s vámi. 

Když odbočíme od kultury, myslím, že Pil-
níkov, domov nás všech, je ideální místo 
pro společné soužití. V letošním roce se 
podařilo dokončit několik projektů, jako 
jsou různé opravy budov, silnic a oživení 
veřejné zeleně. Pevně věřím, že v budoucnu 
se bude v nastaveném trendu pokračovat. 
Je zde také myšlenka spojit první a druhý 
stupeň naší školy, myslím, že je to dobrý 
nápad, ale nebude to hned. Školství v Pil-
níkově musí fungovat a vždy budu školu 
a školku podporovat. Můj osobní názor je, 
že Pilníkov je nádherné městečko a nedám 
na něj dopustit. Pojďme ho všichni posu-
nout zas o kousek dál, bude se nám zde žít 
ještě lépe. Vždyť okolo nás je tolik zla a ži-
vot je velmi krátký na hádky a pomluvy.

Jsem vámi zvolený zastupitel, a pokud bu-
dete něco potřebovat a já vám budu moct 
nějak pomoct, pište, volejte, ptejte se. 

Závěrem vám a vašim blízkým přeju ra-
dostné vánoční svátky, veselého silvestra 
a v roce 2024 pevné zdraví, spokojenost 
a pohodu.

Petr Pěchoč 

Nejen kulturní dění v Pilníkově
Moc děkuji za oslovení redakce Zpravodaje, abych popsal letošní a následující rok 
v kulturním výboru a co vše nás čeká. Úvodem vás všechny moc zdravím a zároveň 
děkuji za návštěvnost na akcích, které kulturní výbor při Městském úřadě v Pilníkově 
pořádá.

okénko zastupitelů

Fotoarchiv P. Pěchoče
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Poděkování od místostarosty

Obnovení činnosti MPZ 

Podzimní vítání občánků

Vážení čtenáři Pilníkovského zpravodaje,

s blížícím se koncem tohoto roku bych se za ním chtěl 
ohlédnout. Letos se toho stihlo opravdu hodně. Inves-
tovalo se do městského majetku, obnovovaly se par-
ky a kulturní památky. Zvýšila se bezpečnost novými 
měřiči rychlosti. Pro sportovce byl vyměněn povrch ve 
sportovní hale a atletické hřiště bylo doplněno o po-
silovací stroje. A to, co se děláme pro kulturu, nám 
mohou okolní města a vesnice jen závidět. A mnoho 
a mnoho dalšího.

Co mě těší, je to, že v příštím roce tomu nebude jinak. 
Čeká nás velké množství projektů a investic. 

Chtěl bych poděkovat všem zastupitelům za jejich od-
vedenou práci v tomto roce. Také bych rád poděkoval 
manželce a dětem, které se mnou mají velikou trpělivost, 
a celé rodině a přátelům.

Vám všem přeji klidné Vánoce v kruhu nejbližších, boha-
tého ježíška a hodně zdraví do nového roku. Budu velmi 
rád, když se budeme opět shledávat v roce 2024.

P. Jirásko

Vážení čtenáři, 

během uplynulých podzimních měsíců se zastupitel-
stvo města rozhodlo obnovit činnost pracovní skupi-
ny pro Městskou památkovou zónu Pilníkov (dále jen 
MPZ Pilníkov). Pracovní skupina ve složení Josef Čer-
vený, Jiří Haken, Bohuslava Hejlová, Petr Jirásko, Te-
reza Kňourková a Mgr. Gabriela Výborná byla schvá-
lena na veřejném zasedání dne 9. 11. 2023.  

Svoji činnost skupina započala vyplněním a odesláním 
Anketního dotazníku pro rok 2024 na Ministerstvo kul-
tury. V případě úspěšného podání město získá dotaci na 
obnovu kulturní památky umístěné v MPZ Pilníkov. Kon-
krétně by se jednalo o obnovu klasicistní kašny se sochou 
pelikána z přelomu 18. a 19. století, která je umístěna 
v parku pod kostelem. 

V následujícím roce bychom rádi provedli aktualizaci 
celého Programu regenerace MPZ Pilníkov, vytvoři-
li Regulační plán MPZ a samozřejmě dále pokračovali 
v obnově kulturních památek nejen na území MPZ Pil-
níkov. 

Gabriela Výborná

A pak přišel čas na představení nových občánků 
města. Hana Blažková je postupně představila 
starostovi města Josefu Červenému. Tentokrát 
spolu přivítali šest nových občánků, kteří se na-
rodili od dubna do poloviny září tohoto roku. Byli 
to dvě dívky a čtyři chlapci.

Všichni rodiče dostali pro děti finanční dárek 
a maminky obdržely květinu. Noví občánci ještě 
dostali balíček s heboučkými osuškami. Na závěr 
si starosta s rodiči připil na zdraví jejich dětí.

Přejeme dětem šťastný a radostný život v našem 
městě.

Hana Blažková

V sobotu 21. října 2023 se konalo letoš-
ní první a jediné vítání občánků. Minulé 
vítání občánků se uskutečnilo před více 
než rokem, ještě před loňskými volbami, 
v neděli 18. září 2022.

Vítání se konalo na sále restaurace Slunce 
a také tentokrát všechny přítomné, rodiče, 
babičky, dědečky i další příbuzné, přivítala 
předsedkyně sociálního výboru zastupi-
telka Hana Blažková. Po přivítání pozvala 
dívky z místní základní školy, které pod ve-
dením Mgr. Světluše Pospíšilové měly při-
pravené krátké pásmo písniček a básniček.

Pilníkovská kašna. Foto G. Výborná

Vítání občánků. Foto J. Červený
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První změnou je Obecně závazná vyhláš-
ka o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství. Nově nasta-
vená cena za poplatníka za svoz komu-
nálního odpadu je ve výši 720 Kč / rok, 
v platnosti zůstává 50% sleva pro děti do 
15 let věku a splatnost poplatku na 2krát, 
a to do 31. 3. a 30. 9. běžného roku. 

Druhou změnou je Obecně závazná vy-
hláška o místním poplatku z pobytu, zde 
je nově nastavená sazba poplatku 20 Kč 
za každý započatý den pobytu, s výjim-
kou dne jeho počátku. Splatnost je polo-
letní, nejpozději do 15. dne následujícího 
pololetí. 

Třetí velkou změnou je Obecně závazná 
vyhláška o místním poplatku ze psů. Saz-
ba poplatku za kalendářní rok činí:

a.	 za jednoho psa v rodinném domě  
200 Kč,

b.	 za druhého a každého dalšího psa  
v rodinném domě 500 Kč,

c.	 za jednoho psa v ostatních případech 
500 Kč (bytové domy a zahrady),

d.	 za druhého a každého dalšího psa  
v ostatních případech 1 500 Kč,

e.	 za každého psa, jehož držitelem je 
osoba starší 65 let 200 Kč.

V případě trvání poplatkové povinnos-
ti po dobu kratší než jeden rok se platí 
poplatek v poměrné výši, která odpovídá 
počtu i započatých kalendářních měsí-
ců. Poplatek je splatný nejpozději do 30. 
června příslušného kalendářního roku. 

Poslední změnou je schválená Obecně 
závazná vyhláška o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství. Zde byly 
sazby poplatků zachovány, změnila se 
pouze legislativa.

JČ

Schválený rozpočet na rok 2024
Příjmy Položka

Daňové příjmy 1xxx 27 720 000

Nedaňové příjmy 2xxx 8 170 000

Kapitálové příjmy 3xxx 100 000

Přijaté dotace 4xxx 55 219 935

z toho

Neinvestiční přijaté transfery 4112 315 935

Fond pro obnovu vodovodu, kanalizace 4134 1 260 000

Příjmy celkem 91 209 935

Výdaje Položka

Běžné výdaje 5xxx 31 680 000

z toho

příspěvky spolky 5xxx 390 000

ZŠ příspěvek 5331 3 000 000

opravy 5171 11 060 000

Kapitálové výdaje 6xxx 91 720 000

Výdaje celkem 123 400 000

Saldo (příjmy - výdaje) -32 190 065

Financování

Zdroje minulých let - stav na BÚ 811x 35 190 065

Splátky úvěru 8124 -3 000 000

Financování celkem 8xxx 32 190 065

Nově schválené obecně závazné vyhlášky
Zastupitelé města Pilníkov schválili 9. 11. 2023 na svém 4. veřejném zasedání čtyři nové obecně závazné vyhlášky. Přesné 
znění těchto nových vyhlášek je možno si pročíst přímo na Městském úřadu v Pilníkově nebo na webových stránkách a elek-
tronické úřední desce www.pilnikov.cz v sekci „Úřad“ v poslední odrážce „Obecně závazná vyhláška“. 

Vodné a stočné  
pro rok 2024
Zastupitelé města Pilníkov 
schválili 9.11.2023 na svém 4. 
veřejném zasedání ceny vod-
ného a stočného na rok 2024 ve 
výši 22.30 Kč / m³ za vodné a ve 
výši 58.34 Kč/m³ za stočné.

Ceny jsou uváděny vzhledem 
k  schválenému konsolidační-
mu balíčku a drobným změ-
nám v sazbách bez DPH, k této 
částce tak bude připočtena daň 
z přidané hodnoty dle zákonné 
sazby platné ke dni uskutečnění 
platby.

JČ

schodkový rozpočet = výdaje jsou vyšší než příjmy, ale schodek je krytý finanční-
mi zdroji na bankovních účtech.
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Předmětem auditu bylo ověře-
ní plnění povinností obce dle 
uzavřené smlouvy, tedy ověření 
správnosti a úplnosti informací, 
které obec poskytla společnos-
ti podle této smlouvy, a ověření 
jiných stanovených skutečností, 
zejména podmínek vzniku nároku 
na odměnu, a to kontrolou pod-
kladů a dokumentů, na jejichž zá-
kladě byly zpracovány Výkazy pro 
společnost EKO-KOM.

Kontrolou podkladů a dokumentů 
nebylo zjištěno žádné pochybení 
ze strany města. Auditor ocenil 
práci, kterou tu s odpady děláme, 
a snahu o snížení komunálního 
odpadu na občana rozšiřováním 
sběrných míst, přidáváním kon-
tejnerů na tříděný odpad, akce 
typu „blešák“ a informovaností 
občanů.

Přikládám odměny, které jsme získali od společ-
nosti EKO-KOM v roce 2022 za tříděný odpad. 

1.Q	 53 122,20 Kč

2.Q	 36 838,50 Kč

3.Q	 43 846,00 Kč

4.Q	 40 521,50 Kč

Celkem 	174 328,50 Kč

K porovnání přidám i náklady na svoz komunál-
ního odpadu v roce 2022.

1.Q	 205 618,20 Kč

2.Q	 206 658,74 Kč

3.Q	 206 165,78 Kč

4.Q	 214 309,58 Kč

Celkem	 832 752,30 Kč

Petr Jirásko, místostarosta

Pak jsou lidé, kteří se o pozemek dru-
hých nezajímají, ale nevadí jim, že je 
někdy více zarostlý a není úplně vzhled-
ný, a počkají, až pracovníci firmy Lesy – 
voda, s.r.o., udělají své kolečko po měs-
tě a přijdou posekat k nim. Chtěl bych se 
teď zaměřit na třetí skupinu lidí. To jsou 
lidé, co si myslí, že městský pozemek je 
vlastně jejich a mohou si zde dělat bez 
řádné nájemní smlouvy, co chtějí. To, 
že je tento pozemek před jejich domem, 
z něho jejich majetek nedělá. Využí-
vají ho na skladování všeho možného, 
jako odkladiště vraků, od vyhrazování 
parkovacího místa před domem až po 
černé stavby. Někteří dokonce nemají 
problém s tím, když jim zastupitelé ne-
prodají městský pozemek, že si na něm 
stejně postaví černou stavbu bez vědo-

mí města jako majitele. Žádosti o odvoz 
a úklid jejich „svinčíku“ jsou většinou 
marné. Jak se říká, slibem nezarmoutíš. 
Domluvený termín nápravy u nich pro-
stě neplatí. Nepořádek, který nejen že 
hyzdí vzhled města, může být i nebez-
pečný, ale může bránit i rozvoji města. 
Na místě, kde by mohla stát třeba lavič-
ka s výhledem na hory, stojí dnes auto-
vrak. Uklidit na náklady města a jejich 
zaplacení vymáhat po majitelích, kteří 
jsou ve většině případů známí? Je to ta 
správná cesta? Když nic jiného nezbý-
vá, je to asi jediný způsob, jak mít ve 
městě pořádek a ukázat lidem, že si na 
městských pozemcích nemohou dělat, 
co chtějí. 

Petr Jirásko, místostarosta

Audit společnosti EKO-KOM 
Dne 21. září proběhl v prostorách městského úřadu audit o plnění smlouvy 
o zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů uzavřené mezi autori-
zovanou obalovou společností EKO-KOM, a.s., a městem Pilníkov za obdo-
bí 1-12/2022. Audit pro společnost EKO-KOM zajišťovala společnost BENE 
FACTUM, zastoupena Ing. Tomášem Havránkem.

Opravdu si můžeme dělat na městském 
pozemku, co chceme?
Každý z nás se chová k městským pozemkům jinak. Někdo chce mít kolem svého 
domu uklizeno, posekanou trávu a nevadí mu, že tento „cizí“ pozemek udržuje 
a stará se o něj jako o vlastní. 

Změny územního 
plánu
Vážení spoluobčané, 

v současné době je zpraco-
vána a schválena v pořadí již 
4. změna územního plánu. Je 
zde totiž spousta žadatelů, 
kteří chtějí stavět a nemohou, 
protože jejich pozemek není 
v územním plánu zahrnut do 
ploch zastavitelných.

Naopak je tu mnoho občanů, 
kteří mají své pozemky zahr-
nuty do zastavitelných ploch, 
ale nestaví s argumentem, že 
na pozemku budou stavět je-
jich děti (které jsou ve školním 
věku). Tímto počínáním dochá-
zí k blokování výstavby na úze-
mí Pilníkova, jelikož ti, co chtějí 
stavět, nemohou kvůli těm, kte-
ří zastavitelné pozemky blokují 
mnohdy i na 15 let. Proto jsme 
se v zastupitelstvu rozhodli, že 
počínaje lednem 2024 vyhlašu-
jeme pětiletou lhůtu k zástavbě 
zastavitelných pozemků. Kdo 
na zastavitelných plochách do 
pěti let nezačne stavět, prav-
děpodobně bude jeho pozemek 
navrácen do nezastavěného 
území a místo toho bude vyme-
zena nová plocha k zastavění 
pro toho, kdo stavět chce.

                                                                                                      JČ

Odkladiště. Foto P. Jirásko
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Posezení opět připravily členky sociál-
ního výboru Emilie Najmanová a Pavlí-
na Pechanová v čele s jeho předsedkyní 
Hanou Blažkovou za vydatné pomoci 
starosty města Josefa Červeného. Člen-
ky komise tentokrát nepekly oblíbené 
moravské koláče, ale vyrobily několik 
krabic různých druhů obložených chle-
bíčků.

Jak již bývá na těchto setkáních zvy-
kem, přišli první návštěvníci již o více 
než půl hodiny před začátkem. Přítom-
né seniorky i několik seniorů na úvod 
přivítal starosta města Pilníkova Josef 
Červený, na kterého navázala Hana 
Blažková. Po nich předvedly svoji ta-
neční sestavu žačky z tanečního krouž-
ku místní základní školy v čele s paní 
učitelkou Mgr. Světluší Pospíšilovou, 
která se tentokrát vystoupení i aktivně 
zúčastnila! Po dětech předvedli pásmo 
lidových písniček a tanců členové par-
dubického folklorního souboru Lipka. 
Po nich přišla řada na nejmenší pilní-
kovské hasiče pod vedením Ingrid Sa-
gasserové. Malí hasiči přítomným uká-
zali, jak se mají zachovat v případě, že 
někde najdou včelí roj.

Po kulturním úvodu již začala volná zá-
bava, ke které opět hrál osvědčený Vla-
dimír Prokop oblíbené písničky i písnič-
ky na přání. Někteří přítomní tancovali, 
jiní si povídali u stolů – prostě všichni 
se bavili podle svých představ.

Na setkání se přišlo pobavit 54 seniorů, 
kterým se opět setkání líbilo. Poslední 
senioři odcházeli se zpěvem až dlouho 
po deváté hodině večerní.

Hana Blažková

Senioři se opět sešli na sále 
restaurace Slunce 
Rok utekl jako voda v Pilníkovském potoce a v sobotu 25. listopadu 2023 se 
opět na sále restaurace Slunce sešli místní senioři, aby se společně pobavili na 
tradičním posezení se seniory. 

Tradiční posezení. Foto J. Haken a J. Červený Včelí představení. Foto L. Kulková
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ze života spolků

Během září a října 2023 byly na cisterně 
Tatra opraveny ventily a příruby u čerpa-
dla, aby vše fungovalo, jak má. Proběhly 
ještě další opravy – nezávislého topení, 
startéru a alternátoru. Vozidlo VW T6 
prošlo garančním servisem a STK. V Hav- 
lovicích se uskutečnil výcvik jednotky na 
vodě s položením norných stěn pro zá-
chyt nebezpečné látky. V prosinci jsme 
se prozatím s požární technikou přesu-
nuli do nově zrekonstruovaných garáží 
a v dalších měsících postupně zabydlíme 

zbytek hasičské zbrojnice. Poté uspořá-
dáme pro veřejnost den otevřených dveří 
hasičské zbrojnice. 

Z kulturních akcí jsme pomáhali se za-
jištěním občerstvení na bleším trhu, 
dále potom při rozsvěcení vánočního 
stromu – letos jsme nově zařadili bavor-
skou klobásu z grilu a vánoční štolu. Po-
kud vám chutnalo, těšte se na další rok. 
Pro kroužek mladých hasičů se podařilo 
získat díky příspěvkům a dotaci z Krá-

lovéhradeckého kraje sadu překážek na 
požární sport v podobě kladiny a bariéry. 
Zlepšily se tak podmínky pro trénování 
na závody 60 m překážek hasičů. 

Přejeme vám všem krásné prožití vánoč-
ních svátků a do nového roku moc zdraví 
a štěstí. 

Děkuji všem za spolupráci a podporu. 

Libor Luňák, Hasiči Pilníkov

Činnost dobrovolných hasičů v uplynulém období
Vážení čtenáři, 

přiblížím vám činnost hasičů v Pilníkově za uplynulé období. Ke dni 10.12.2023 má jednotka hasičů za sebou přes 40 výjezdů 
k různým typům událostí, převažují zásahy technického typu, jako jsou odstranění popadaných stromů, nouzové otevření 
uzavřených prostorů a v zimním období odstraňování ledu a rampouchů ze střech veřejných budov. 

rybářské okénko
Úlovky našich rybářů v letošním roce a dětský rybářský 
tábor na rybníku Bahňák ve Vítězné.

Foto P. Jirásko
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Mladí hasiči. Fotoarchiv rodičů

V dubnu jsme začali pilovat na závody 
60 m překážek, což jsme zúročili v květ-
nu ve Vlčicích, kde nám přálo hezké po-
časí. Červen proběhl v duchu plánování 
na soustředění o víkendu v autokempu 
Slunečná, která pořádáme už spoustu let. 
Děti se vždy těší, moc jsme si to užili. 

Srpen byl ve znamení tréninků na další 
závody 60 m překážek, které se konaly 
tentokrát v Hostinném. Nejinak tomu 
bylo i v září, zde závody pořádaly Radva-
nice. 

Během října nám dorazily konečně pře-
kážky, a tak jsme je museli hned vyzkou-

šet. Nadšené děti nechtěly ani domů. Je 
to pro nás moc hezký pocit. Zato v lis-
topadu jsme se proměnili ve včeličky, 
včelaře a hasiče, abychom lidem na sále 
v restauraci Slunce předvedli, jak jsme se 
naučili co dělat, když vám uletí včely. 

V současné době kroužek navštěvuje 
17 dětí, tradičně se nám základna trochu 
obměnila, což je přirozené. 

Tento rok byl na předsevzaté úkoly tro-
chu chudší, o to více se budeme snažit 
rok příští. 

I. Sagasserová

Rok 2023 v kroužku mladých hasičů  
v Pilníkově
Začátek roku jsme naplnili trénováním pěti základních uzlů. Každý správný hasič 
by to měl umět, bez toho se neobejde. Pokračovali jsme prevencí, bez které to také 
nejde. Stavíme prevenci na první místo. Člověk může být dobrý sportovec, ale musí 
být zároveň schopen poradit si v téměř každé situaci. 

Ukončení prázdnin. Foto J. Červený

ze života spolků
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Myslivci nelení. Foto J. Hlušičková

Za připomenutí jistě stojí náš tradiční 
myslivecký ples, který se konal v lednu, 
po dlouhé covidové odmlce. 

V červenci jsme pro děti uspořádali akci 
Půlení prázdnin, kde se mohli podívat 
na dřevosochání, dozvědět se informace 
o zvěři a dřevinách či si zkusit prolézt 
„liščí norou“.

V měsíci září jsme se podíleli na měst-
ských slavnostech, kde jsme na mysli-
veckém srubu podávali zvěřinový guláš. 

V říjnu jsme na mysliveckém srubu po-
hostili strašidla, která se účastnila lam-
pionového průvodu.

A to je vše? Není!

Podařila se nám dokončit výstavba pří-
střešku s chladicím zařízením na ulo-
venou zvěř, s venkovním posezením 
a otevřeným ohništěm pro veřejnost. 
Na realizaci tohoto projektu se složili 
členové našeho mysliveckého spolku, 
čestný host Jiří Lelek a město Pilníkov. 
Bezúročnou půjčku nám poskytlo Ho-
nební společenstvo Krkonoše Pilníkov.

V průběhu celého roku probíhají čin-
nosti, které jsou nejspíše veřejnosti 
skryty. Hlavní činností mysliveckého 
spolku je celoroční péče o zvěř, a to 
zejména příprava krmení po dobu let-
ních měsíců, tzn. nasušit seno, nakou-
pit jadrná krmiva a sůl, nasušit letninu. 
Od podzimu do jara přikrmujeme v kr-
melcích, aby zvěř v době nouze (zimní 
období) nestrádala. Mezi další činnosti 
spolku patří společné brigády k údržbě 
loveckých a krmných zařízení, sčítání 
zvěře, obhospodařování zvěřních polí-
ček, prohánění luk před senosečí, sběr 
kamene na polích místních zemědělců 
a údržbové práce kolem mysliveckého 
srubu.

Velké poděkování patří všem členům, 
kteří se aktivně účastní veškerého dění 
ve spolku, městu Pilníkov za poskytnuté 
dotace a také všem, kteří se účastní na-
šich akcí a rádi se na ně vrací.

Krásné Vánoce a šťastný nový rok přeje

Myslivecký spolek Pilníkov

Myslivecký spolek Pilníkov
Při pohledu zpět by se mohlo zdát, že letošní rok v mysliveckém spolku nebyl ni-
čím výjimečný, opak je ale pravdou. Pojďme se společně ohlédnout za několika 
událostmi, které jistě stojí za zmínku. 
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Také v letošním roce se Královéhradecký kraj zno-
vu rozhodl ocenit a vyzdvihnout nezastupitelnou 
roli dobrovolných pracovníků věnujících se dětem 
a mládeži a vyhlásil 6. ročník oceňování dobrovol-
níků s názvem Zlatá koruna Královéhradeckého 
kraje. Záměr kraje ocenit práci dobrovolníků se 
setkal s velkým zájmem a subjekty z celého kraje, 
mezi kterými bylo také město Pilníkov s nomina-
cí dlouholetého trenéra fotbalové mládeže Pavla 
Strassera, podaly celkem 36 nominací. 

Slavností předání cen Zlatá koruna se uskuteč-
nilo 2. října 2023 v prostorách Krajského úřa-
du Královéhradeckého kraje a náš nominovaný 
Pavel, který věnoval trenérské práci v Pilníkově 
i sousedních Starých Bukách přes 20 let činnosti, 
si převzal z rukou hejtmana Martina Červíčka to 
nejvyšší ocenění. 

Rád bych touto cestou ještě jednou za město Pil-
níkov poděkoval za odvedenou dobrovolnickou 
činnost a věřím, že se nejedná o poslední sportov-
ní ocenění.

JČ

Nejprve se zmíním o naší mládeži. V sou-
časné době máme asi 25 aktivních dětí. 
Bohužel se nám nepodařilo udržet dvě 
mládežnické kategorie, nyní fungujeme 
pouze v okresním přeboru starší pří-
pravky. Nutno však dodat, že zlepšení 
je obrovské. Po podzimní části mají děti 
skóre 68:140. Jsme rádi, že se přihlásila 
spousta nových tváří, ale je bohužel také 
dost dětí, které skončily. Přes zimu opět 
chceme využít místní sportoviště (spor-
tovní hala a tělocvična) a chodit jednou 
až dvakrát týdně trénovat. Uvidíme, co 
nám počasí a nemoci dovolí. Znovu také 
plánujeme soustředění, které se bude ko-
nat 9. – 11. února 2024 v Horní Branné. 

A nyní pár slov k mužskému týmu, které-
mu se povedlo po 12 letech postoupit do 

okresního přeboru. Před začátkem pod-
zimní části se nám podařilo získat pro 
náš omlazený tým nového trenéra, kte-
rým je Milan Kulda. Začali jsme poctivě 
trénovat dvakrát týdně, což přineslo své 
ovoce. Po podzimu jsme v tabulce na 2. 
místě (skóre 66:23, 33 bodů). Je třeba také 
dodat, že jsme celý podzim bojovali se se-
stavou, máme přibližně 8 zraněných hrá-
čů, což je opravdu hodně. A naše plány 
na zimu? Trénovat budeme opět dvakrát 
týdně, a to převážně v místní sportovní 
hale. Doufejme, že se nám podaří domlu-
vit i nějaký přátelský zápas. První týden v 
únoru pojedeme na soustředění do Horní 
Branné (1. – 4. 2. 2024). 

17. listopadu proběhla v hospůdce Na 
Hřišti tradiční valná hromada, na které 

jsme zhodnotili chod klubu v roce 2022, 
úspěchy i neúspěchy a plány do budouc-
na. Přes zimu chceme trenérům umožnit 
zkvalitnění přípravy na sezónu, máme 
v plánu přikoupit tréninkové pomůcky.

Závěrem mi dovolte pozvat vás na pláno-
vané akce: turnaj ve stolním tenise (26. 
12. 2023 v tělocvičně) a nohejbalový tur-
naj (28. 12. 2023). Další pořádanou akcí 
bude sportovní maškarní ples TJ Spar-
taku Pilníkov dne 1. 3. 2024 na sále re-
staurace Slunce. Tentokrát je inspirován 
večerníčky. 

Děkuji všem za přízeň Spartaku Pilníkov.

Pavel Strasser

Zlatá koruna míří  
do Pilníkova
Jednou z dlouhodobých priorit Královéhra-
deckého kraje je podpora volnočasových akti-
vit dětí a mládeže. Tato priorita je v kraji re-
alizována zejména prostřednictvím nestátních 
neziskových organizací a jejich dobrovolných 
pracovníků. 

Podzimní dění v TJ Spartak Pilníkov
Dovolte mi na tomto místě malé ohlédnutí za podzimní částí sezóny 2023/2024.

Slavnostní předání ceny. Fotoarchiv KÚ KHK
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Několik místních strašidel dokázalo vy-
tvořit tu pravou strašidelnou atmosféru 
a občas bylo slyšet jekot dětí i slzič-
ka ukápla. Nakonec vše dobře dopadlo 
a  každé z dětí dostalo malou odměnu 
za absolvování strašidelné stezky. Milé 
děti, všechny jste hrdinové!

Omlouváme se všem účastníkům za 
kratší stezku odvahy, bohužel poze-
mek, kde se měla stezka uskutečnit, byl 
kompletně podmáčený. Moc děkuji za 
spolupráci všem, kdo se o akci postaral. 

Zároveň patří dík našim myslivcům za 
zabezpečení občerstvení a půjčení srubu.

Velikou radost mám z dětských návštěv-
níků, kterých přišlo celkem 90 a některé 
i v krásných maskách. Malý sponzorský 
dar věnoval pan Vlastimil Prouza ml. 
a my mu moc děkujeme!

Závěrem vítám další, nové členy v kul-
turním výboru města Pilníkova, kterými 
jsou manželé Hanka a Pavel Hajní.

Petr Pěchoč 

Ať žijí duchové
V sobotu 28. 10. 2023 připravil kulturní výbor pro děti strašidelné odpoledne, letos 
nově v prostorách u mysliveckého srubu. I přesto, že nám počasí zpočátku nepřálo, 
kulturní výbor v odpoledních hodinách rozhodl o jeho konání. Nakonec byla ná-
vštěvnost nad očekávání vysoká.

A jak jinak než s Waltrem Elsche-
kem a Aničkou Nemčokovou. Za-
hájení tanečních je plánováno na 
pátek 19.4.2024, ukončení kurzu 
a prodloužená po šesti tanečních 
lekcích na pátek 24.5.2024. Cena 
za taneční kurz je 800 Kč na oso-
bu. Taneční páry se mohou přihlá-
sit na e-mail: starosta@pilnikov.
cz nebo na tel: 603 558 852. Počet 
tanečních párů je omezen, nevá-
hejte si účast rezervovat včas.

JČ

V rytmu tance
Město Pilníkov díky úspěšným 
kurzům z minulých let plánuje 
také v příštím roce uspořádat 
taneční kurz nejen pro začáteč-
níky, ale také pro mírně pokro-
čilé. 

A právě na Martina, 11. listopadu, 
byla na příjemně vyhřátém sále 
restaurace Slunce sehrána od 19 
hodin divadelním klubem Vrch-
labí divadelní komedie Tak nějak 
světáci. Divadelní komedie, která 
byla postavena na touze obyčej-
ných komínářů vstoupit do vel-
kého světa doktorů a inženýrů, 
do světa lamp a lesku velkoměsta, 
aby nakonec zjistili, že ten velký 
svět až zas tak velký není, byla 
obohacena úžasnými písněmi 
a také tanečními kreacemi. Před-
stavení, u kterého se návštěvníci 
náramně bavili, přišlo navštívit 
přes šest desítek sledujících.

   JČ

TAK NĚJAK SVĚTÁCI
Na svatého Martina kouřilo se 
z komína. Za komínem meluzí-
na kvílí, skučí – přijde zima. 

Strašidla v Pilníkově. Foto J. Červený , J. Haken, M. Raková

kultura



= 18 =

Pilníkovský zpravodaj

Domluvený termín a přednáška o české 
menšině nakonec padla na 14. listopadu. 
Návštěvníci, kterých přišlo na 17. hodinu 
do zasedací místnosti městského úřadu 
na tři desítky, se tak mohli dozvědět, jak 
se v Pilníkově žilo na začátku 20. stole-
tí, kdo vedl školu, jak se vyučovalo, jak 
důležitá byla železnice i jak fungovali 
živnostníci a jejich obchody. Příjemné 

bylo také setkání s přítomnými pilní-
kovskými potomky rodinné firmy Rubá-
ček a  Dušek, která se specializovala na 
kamnářské potřeby a byla silnou konku-
rencí pro Hybnerovu slévárnu. Toto milé 
setkání se v neformální debatě přeneslo 
až do večerních hodin. 

JČ

První řada zleva:  
Jan Nevlída, Ladislav Výborný,  
Jaroslava Vrbatová

Druhá řada zleva:  
Jana Jarošová, Eva Žerovnická,  
Jitka Bujárková, Marie Vacková.

Jiří Haken

PŘEDNÁŠKA O ČESKÉ MENŠINĚ
S PhDr. Ondřejem Vašatou, zástupcem ředitele a vedoucím odborného odděle-
ní, historikem a kurátorem sbírkových fondů trutnovského Muzea Podkrkonoší, 
jsme domlouvali setkání s přednáškou v Pilníkově již roky. 

TŘÍDNÍ SRAZ
Sraz bývalých žáků Osmileté střední 
školy v Pilníkově, ročník 1944, se ko-
nal 26. 10. 2023 v restauraci Slunce 
v  Pilníkově.

kultura

zajímavosti

Na přednášce. Foto J. Červený

Třídní sraz. Foto J. Haken
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Akce byla realizována za finanční 
podpory Královéhradeckého kraje.

podzim a zima 
v pilníkově

Foto JČ, LK, JH
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Ale má o ně také strach. Aby „nenalítli“. 
Proto pro ně opět po roce zprostředkova-
la představení herců z mosteckého Diva-
dla VeTři, kteří velmi nápaditě dovedou 
upozornit na úskalí a rizika spojená při 
komunikaci s těmi, kteří nám něco nabí-
zejí. A my je přitom neznáme. 

Zhlédnutí tří scének na téma Jak se bránit 
podvodníkům využily ve středu 25. října 
2023 v sále pilníkovské restaurace Slunce 
tři desítky zájemců. 

V první etudě, na základě silného jíma-
vého příběhu, vylákal na sociální síti 
George Vykuk na Marii Napálené dvacet 
tisíc dolarů. V roli „chudinky“ byl trpěli-
vý a natolik přesvědčivý, že po několika 
měsících dokázal svou oběť obalamutit. 
Když kýžené ovoce sklidil, profil na síti si 
zrušil.   

V druhém modelu herci přítomným di-
vákům dali nahlédnout do jiné strategie 
podvodníků. „Jestli vám záleží na peně-
zích, investujte je, my vám peníze dob-
ře zhodnotíme,“ tak pan Vykuk obratně 
zpracovává paní Napálenou. Pak už ji 
jenom dožene ke stisku tlačítka „aktivo-
vat“, záhy zavolá falešný bankéř, účty se 
propojí a úspory jsou pryč.

Třetí scénka navazuje na situaci, kdy 
zoufalá Marie Napálená už žádné pení-
ze nemá, a tak začne prodávat věci na 
digitálních tržištích typu Marketplace 
a Sbazar. O ně projeví zájem George Vy-
kuk, který slibuje, že celou transakci za-
řídí, zboží jí zaplatí, jen ať mu nadiktuje 
přístupové údaje z platební karty včetně 
CV kódu. Tady už naštěstí po předchozích 
zkušenostech Marie Napálená zavětří, 
řekne, že se poradí se synem, čímž pod-
vodníka odradí.  

Mnozí diváci v pilníkovském sále očivid-
ně podobnou zkušenost s některou ze si-
tuací zažili na vlastní kůži. A tak se chtěli 
ujistit, zda je řeší správně. Interpelace 
směřovaly přímo na přítomného policej-
ního preventistu Bc. Lukáše Vincence, 
který zasvěceně na všechny jejich dotazy 
odpověděl, zásady bezpečného chování 
v  online prostoru zopakoval a apeloval 
na to, aby byli obezřetní. Se stejnou vý-
zvou a vylíčením vlastních zkušeností 
s podvodníky se přidali i Josef Červený, 
starosta města Pilníkov, a dr. Jan Balcar, 
ředitel MAS KJH.

Smysluplný počin pořádala Policie ČR ve 
spolupráci s MAS KJH a městem Pilníkov 
a podpořil ji Odbor prevence kriminality 
Ministerstva vnitra ČR. 

Mgr. Petr Kalousek

Marie Napálená a George Vykuk
Obecně prospěšná společnost Místní akční skupina Království – Jestřebí hory (MAS 
KJH) již delší dobu cílí na seniory. Ráda pro ně pořádá nejrůznější akce. Tou největší 
je zářijová Olympiáda pro starší a dříve narozené. 

Naučné představení pro seniory. Foto P. Záliš

zajímavosti
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Zdražení se však týká pouze jízdenek 
placených v hotovosti nebo bankovní 
kartou. Naopak jízdné placené kartou 
IREDO zůstane ve stejné výši. Poříze-
ní karty sice vyjde na 150 Kč, ale při 
častějším cestování se investice brzy 
vrátí. Například jízdné z Pilníkova do 
Trutnova stojí 26 Kč při platbě v ho-
tovosti, ale při platbě IREDO kartou 
je to pouze 20 Kč. Ještě výhodnější 
jsou však časové jízdenky. Napří-
klad 30denní jízdenka stojí 520 Kč 
a 90denní 1480 Kč. Cestující, který 
bude místo 90denní jízdenky jezdit 
pravidelně 3 měsíce z Pilníkova do 
Trutnova a bude platit hotově, zaplatí 
3302 Kč, tedy více než dvojnásobek. 

Tyto cenové podmínky platí při jízdě 
autobusem i vlakem. 

Kartu IREDO je možné využít při ces-
tování po celém Královéhradeckém 
i Pardubickém kraji.

Kartu IREDO je možné koupit na 
kontaktním místě v Trutnově v ulici 
Nádražní. Kontaktní místo provozuje 
společnost Arriva. Druhou možnos-
tí je objednat kartu na internetu –  
www.iredo.info

J. Hofman

JAK UŠETŘIT NA JÍZDNÉM 
V HROMADNÉ DOPRAVĚ
Rada Královéhradeckého kraje roz-
hodla, že od 10. prosince 2023 zvýší 
jízdné v tarifu IREDO.

Konference v Radvanicích. Foto P. Záliš

V úvodu proběhla bilance projektu na 
podporu vzdělávání Místní akční plán 
(MAP) Trutnovsko. Manažeři projek-
tu Jan Balcar a Petr Záliš přítomným 
mimo jiné přiblížili, které konkrétní 
aktivity se pro školky a školy v rám-
ci MAP chystají. Dalším velkým té-
matem konference byla umělá inte-
ligence. O fenoménu dnešní doby, 
který ovlivňuje také vzdělávací pro-
ces, poutavým způsobem pohovořil 
lektor, učitel a zkušený „ajťák“ Vác-
lav Maněna. Došlo také mimo jiné na 
projekt Kouči do škol nebo na správní 
řád – v této souvislosti nabídla ško-
lám pomoc Svatava Odlová, vedoucí 
oddělení primárního a zájmového 
vzdělávání Krajského úřadu Králo-
véhradeckého kraje. Mezi účastníky 
konference nechyběla ani ředitelka 
ZŠ a MŠ Pilníkov Dagmar Hegrová.

Nositelem projektu MAP Trutnovsko 
je Místní akční skupina (MAS) Krá-
lovství – Jestřebí hory, která konfe-
renci zorganizovala. Radvanice jako 
místo konání akce byly opět jasnou 
volbou, MAS s vedením obce dlou-
há léta spolupracuje. „To samé platí 
o radvanické škole a také o Pensionu 
a Restauraci Radvanice, kde máme 
vždy výborné zázemí. Jsme rádi, že 
účastníky setkání v obci opět přivítal 

radvanický starosta Tomáš Němec,“ 
pochvaloval si ředitel pořádající MAS 
Jan Balcar. Konference vyvrcholila na 
ZŠ Radvanice, kde zajímavý a nápa-
ditý program připravil tým pedagogů 
pod vedením ředitele školy Rober-
ta Hagera. Do pěkného a vtipného 
kulturního pásma se kromě školáků 
a  pana ředitele zapojila i jeho zá-
stupkyně Iljana Jirmanová. Kdo chtěl, 
mohl si školu projít anebo se zapojit 
do soutěže s využitím moderní tech-
niky a rozšířené reality. Následovala 
ukázka využití dronu ve výuce v po-
dání Jana Cabicara a samozřejmostí 
bylo opět kvalitní občerstvení. 

Konference „Vzdělávání na Trutnov-
sku II“ se vydařila, na čemž má velký 
podíl vedení obce, radvanická škola 
a samozřejmě také personál Pensio-
nu a Restaurace Radvanice. Aktuálně 
je v území ORP Trutnov realizován 
projekt Místní akční plán Trutnovsko 
III. Zapojilo se do něj 46 mateřských, 
základních, základních uměleckých 
a speciálních škol nebo instituce ne-
formálního a zájmového vzdělávání. 
Navazující projekt MAP Trutnovsko 
IV má v regionu probíhat od 1. pro-
since 2023 do konce roku 2025.

Mgr. Petr Záliš, 
Manažer MAP Trutnovsko

Radvanice patřily vzdělávání
V Radvanicích se uskutečnila konference „Vzdělávání na Trutnovsku II“. Do ob-
líbeného střediska Jestřebích hor dorazili ředitelé škol, učitelé, zřizovatelé i řada 
hostů nejen z okresu Trutnov. Pestrý program byl rozdělen do několika bloků. 
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don juan
Moji milí čtenáři!

V pozdně podzimním čase, kdy již po-
malu vyhlížíme svátky vánoční, je nám 
nejlépe ve vyhřátém pokoji. V dřívějších 
časech se vyprávěly různé strašidelné 
a tajuplné příběhy. A tak i mně dovolte, 
abych přispěl svou trochou do mlejna. 
Budete jistě namítat, že příběh dona 
Juana byl již vypravován snad stokrát 
a v různých podobách. Dovolte tedy 
i  mně, abych vám převyprávěl svoji 
verzi tohoto příběhu. Upozorňuji, že se 
jedná pouze a jen o můj náhled na tuto 
rozporuplnou postavu.

Zároveň mi dovolte, abych vám popřál 
klid a spokojené prožití svátků vánoč-
ních a do r. 2024 hodně štěstí. Neboť 
budete-li mít štěstí, budete zdraví a vše 
se vám bude dařit.

Smrt dona Juana

V pokoji je šero a dusno k nedýchání. Na 
dvou nahých tělech se perlí pot nedáv-
ného milostného zápasu. Žena znaveně 
usnula a ležíc na boku má své kaštanové 
dlouhé vlasy rozhozené po polštáři. Její 
až neskutečně krásné tělo odpočívá slast-
ně v bělobě přikrývek, vyčerpáno vzdá-
ním se až k mdlobě. Dalo by se soudit, že 
i muž, druhý aktér milostných her, usnul 
osvěžujícím spánkem. Neboť žena ze 
sebe vydala skutečně vše, studnice vášní 
a laskání byla vyčerpána až do dna. Ale 
není tomu tak. Muž sedí na pelesti a jeho 
pohled spočívá na zatažených záclonách 
okna. Jeho dech je neklidný a trhavý. 
Opět, jako už stokrát předtím, nenašel, co 
tak zoufale hledal. Rázně povstal, rozhr-
nul záclony a prudce rozevřel okno. Jeho 
mozek žhnul tisícerými palčivými otáz-
kami, na něž nenacházel odpověď. Snad 
tedy čerstvý vánek ochladí rozpálené 
čelo a přinese úlevu. Rázem je pokoj zalit 
sluncem a zaplaven vzdáleným ruchem 
ulic města. Dům stojí ve stráni nad měs-
tem uprostřed rozsáhlých vinic. U nohou 
dona Juana leží spanilá Sevilla a koupe 
se v jásavé záplavě odpoledního slunce. 
Don Juan se opírá o rám okna a nechává 
mírným větříkem ovívat své nahé tělo. Je 
zklamán, neboť ani v tento den, který je 
možná jeho posledním, nenalezl to, co 
tak úpěnlivě hledal. Chtěl najít a poznat 
lásku. Avšak ne to, čemu lidé říkají lás-
ka. Nýbrž tu lásku, která uchvátí lidskou 

duši jako dravý vír a buď ji povznese do 
nadoblačných výšin k věčné slasti, nebo ji 
strhne do nejhlubší propasti a v nejhlubší 
temnotu tápavých mrákot. Lásku, která 
okouzlí ducha, ukojí touhu a zchladí ten 
vše spalující žár lidského chtění. Všech-
no úsilí, celý svůj život věnoval don Juan 
pátrání po tomto velkém zázraku. Neznal 
oddech, nelitoval nákladů. Byl šlechtic, 
mocný šlechtic, majitel plných truhlic 
a ostrého meče, mohl vše. Hledal, prosil, 
rozkazoval, znovu a znovu se vrhal do 
krkolomných dobrodružství, ale nena-
cházel. S kolika jen ženami zkřížil svoji 
cestu, v kolika náručích, údolích ňader 
a klínů hledal, ale nenašel. Bez slitování 
tasil, když se kdokoliv z mužů snažil mu 
jeho hledání překazit, nevšímavě nechá-
val ležet chladnoucí mrtvoly svých soků. 
I všemocného komtura proklál jistou ra-
nou, když se mu postavil do cesty. Ach 
ano, komtur. Je to již více jak půl roku, co 
vhroužil hrot svého kordu do jeho nepřá-
telského srdce. Tehdy se celé Španělsko 
otřáslo hrůzou, když zvědělo tu krvavou 
novinu. Všichni muži se ve skrytu rado-
vali, teď bude jistě s donem Juanem ko-
nec. Skončí na popravišti svaté inkvizi-
ce. Míra jeho hříchů je dovršena. Jak se 
však mýlili. Nikdo se nikdy nedoví, kolik 
plných truhlic dukátů se přestěhovalo z 
pokladny dona Juana do temných skle-
pení sídla Velkého inkvizitora. Ale vše 
bylo urovnáno, komtur pohřben a don 
Juan svoboden jako ještě nikdy předtím. 
Všichni strnuli děsem, don Juan neměl 

v celém velkém Španělsku protivníka. 
I všemohoucí inkvizice mu byla nápo-
mocna při páchání jeho hříchů. Tu však 
zasáhlo samo peklo a vedlo kroky Juano-
va koně po cestě směřující ku komturo-
vě hrobce. Soše komtura pak dalo pohyb 
a řeč a ta přijala Juanovo pyšné pozvání 
na večeři. A skutečně přišla, drtíc svou 
mnohatunovou vahou vzácnou mramo-
rovou dlažbu Juanova paláce. Na oplátku 
pak mrtvý komtur pozval dona Juana na 
večeři k sobě. Čas se nachýlil. Dnes, ano 
právě dnes v půlnoční hodinu se má don 
Juan oné hostiny zúčastnit. Jiný by odmítl 
a v děsu hledal spásu u oltáře, nikdy však 
don Juan. Naopak, je spíše oním nebez-
pečím přitahován. Vždyť se střetne s nad-
přirozenou silou a  snad se mu dostane 
odpovědi na všechny nevyřešené otázky. 
Možná, že mu mrtvý protivník ukáže ces-
tu, po které je nutno jít při hledání lásky. 
Vždyť i v náručí komturovy dcery hledal 
a nenašel. Ta si pak vzala život, ač toho 
nebylo zapotřebí. Lásku však též hledal 
v náručí děvek, urozených paní, služek 
a selek, i samotnému Bohu znásilnil jeho 
zaslíbené nevěsty, ale nenacházel, ne-
nacházel. Ať mu tedy nebe, chce-li jeho 
nápravu, samo ukáže cestu. I v tento den, 
kdy měl před sebou tak nebezpečnou noc, 
hledal. Tentokrát to byla krásná dívka, 
panna, o jejíž jediný pohled se muži rva-
li v soubojích. Skutečně pannou byla, jak 
o tom svědčí krvavé stříkance na sněho-
bílém prostěradle, ale už není. Don Juan 
si s ledovým úsměvem vzal vše, avšak 

zajímavosti
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opět nic, nic. Teď již na město padá sou-
mrak. Je nutno připravit se na půlnoční 
hostinu. Don Juan se obléká a odchází, 
zanechávaje dívku ponořenou v sladký 
spánek naděje, že konečně ona nasytila 
svou nevinností bezbřehou vášeň onoho 
vyhlášeného svůdce a smilníka. Jak kruté 
bude její probuzení!

Je již hluboká noc, když don Juan dopíjí 
poslední číši vína. Je ustrojen s vybranou 
elegancí do cestovního úboru a připra-
ven, připraven na vše. Ještě si připíná 
k boku dobrou ocel, neboť na tu jedinou 
je vždy a za všech okolností spolehnu-
tí. Ve stájích jsou koně neklidní, dupou 
v  paženích a  vzrušeně pofrkávají. Jua-
nův černý plnokrevník se nechtěl nechat 
osedlat a  podkoní s ním měl plné ruce 
práce. Teprve když se sám Juan vyšvihl 
na jeho hřbet a usedl do zlatem krump-
lovaného sedla, zvíře zklidnělo a přestalo 
se vzpínat. Cesta ke komturově hrobce 
vedla hustým lesem, plným tajemných 
hlasů a  šramotů. Don Juan dal koni os-
truhy a ten vyrazil s větrem o závod. Hoj, 
to byla divoká jízda! Jen náhodou se sta-
lo, že se přes cestu neklikatil vystouplý 
kořen borovice, neboť jinak by si jezdec 

i kůň dozajista srazili vaz. Pojednou však 
temný svěrák lesa rozevřel své čelisti 
a  oni stanuli na rozsáhlé pasece, zalité 
mdlým měsíčním svitem, uprostřed níž 
se jako ponurý hrad tyčila komturova 
hrobka. Byla obehnaná vysokou zdí, která 
byla prolomena mohutnými vraty, skutý-
mi ze železných tyčí. Všude bylo naprosté 
ticho, takže bylo zřetelně slyšet jezdcův 
i koňův dech i  zrychlený tepot srdce. Don 
Juan sesedl a uchopiv koně za uzdu, krá-
čel k zavřeným vratům. Kůň se vzpínal 
a zděšeně frkal, ale jezdcova ruka pevně 
držela řemení uzdy a nutila ho jít tam, 
kde tušil strašné nebezpečí. Když došli 
až k vratům, don Juan na ně zabušil se-
vřenou pěstí. Nic se však neozvalo, nikdo 
neotvíral. Jen písek skřípal pod kopyty 
vzpínajícího se koně. Don Juan chvíli vy-
čkával, když se však nikde nic nehýbalo, 
chtěl vsednout na koně a vydat se zpět. 
Než tu někdo rozkýval neviditelnou ru-
kou bronzový zvon na věži hrobky a ten 
odbil půlnoc. Tu se vrata s pronikavým 
zaskřípěním rozlétla a v nich stála děsi-
vá postava kostlivce, oděného v potrhaný 
rubáš, svírajícího v kostnaté pěsti pocho-
deň. Juanův kůň zařičel, vzepjal se a vy-
trhnuv z jezdcových rukou uzdu tryskem 

vyrazil pryč do temnot s hrůzou v krva-
vých očích. Kostlivec pozvedl pochodeň 
tak, aby její svit padal do Juanovy tváře 
a otázal se:

„Ty jsi don Juan Tenorio?“

„Ano, to jsem já!“ řekl don Juan a tasil kord.

„Pojď tedy se mnou, jsi očekáván,“ řekl 
kostlivec a vykročil napřed přes nádvo-
ří hrobky. Don Juan ho s tasenou zbraní 
následoval. Obrovský prostor nádvoří byl 
prázdný, tonoucí v měsíčním světle. Všu-
de propastné ticho, rušené jen řinčením 
Juanových stříbrných ostruh. Jako vstup 
do neznáma se rýsoval temný vchod do 
hrobky. A hle – pojednou se na stupních, 
vedoucích z nádvoří k hrobce, rozžíha-
jí světla, blikotají jako mámivé bludičky 
ve zrádných temnotách bažin. Než zde to 
jsou pochodně, zářící mdlým studeným 
světlem lampiček z hrobů, jež drží v kost-
natých spárech půlnoční příšery. Jedno 
po druhém se rozžíhají světla, stále výš 
a výš po stupních až nahoru k bronzové 
bráně uzavírající hrobku. 

Pokračování příště...                       Václav Němec

V obůrkách zvěř celou zimu přikrmu-
jeme a kontrolujeme její zdravotní 
stav. Původní myšlenka je jednodu-
chá – když zvěř v zimě nemá v přírodě 
dostatek potravy, okusuje a olupuje 
stromy, a působí tak značné škody na 
lese. Aby nová generace lesa nepřišla 
vniveč, provozuje Správa KRNAP už 
více než dvacet let právě přezimovací 
obůrky. Díky nim jsou škody způso-
bené jelení zvěří na lese minimální. 

Zvěř v obůrkách mohou bohužel ru-
šit milovníci přírody, kteří se na ni 
chtějí přijít podívat a vydávají se 
do blízkosti těchto zařízení. Stejně 

rušivé je venčení psů v jejich okolí. 
V neposlední řadě zvěř plaší zábavní 
pyrotechnika, jejíž používání je právě 
v zimních měsících častější. Plašení 
způsobuje paniku a zvířata mohou 
v panice narážet do oplocení, přivo-
dit si zranění, případně smrt. V ex-
trémním případě může dojít k prora-
žení oplocení a útěku zvěře do volné 
přírody, což by opět vedlo ke škodám 
na lese. 

Přezimovací obůrky jsou vybudová-
ny v odlehlých koutech hor, a tudíž 
i cesty, kterých se toto omezení dotý-
ká, jsou z hlediska cestovního ruchu 

okrajového významu. Jejich seznam 
najdete zde: 

https://www.krnap.cz/navstevnici/info
-na-cesty/omezeni-na-cestach/ 

Další informace o aktuálním dění 
na území Krkonošského národního 
parku i v jeho okolí najdete na face-
bookovém profilu http://www.face-
book.com/spravakrnap

Bližší informace:

Mgr. Radek Drahný, MBA, tiskový mluvčí, 
vedoucí oddělení styku s veřejností Správy 
KRNAP

v okolí přezimovacích obůrek  
zavládne klid
Jelen lesní je největší savec Krkonoš. Na české straně hor žije přibližně 
650 jedinců. Pokud v zimě nemá ve volné přírodě dostatek potravy, půso-
bí škody v lese, především na přirozeném zmlazení. Jako prevence těchto 
škod v Krkonoších slouží 18 přezimovacích obůrek, kde je zvěř v zimě uza-
vřena. Aby měla klid, na 19 cestách vedoucích v těsné blízkosti nebo těmi-
to obůrkami a krmelišti vydává Správa KRNAP každý rok zákaz vstupu. 
Ten platí od 1. prosince do 30. dubna. 

Jelení obora. Fotoarchiv KRNAP
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Že jste místní a hory znáte jako svoje pohorky? Vzpomeňme na 
majitele Luční boudy Jakoba Rennera, který při sněhové vánici 
umrzl za pravého poledne jen čtyři sta metrů od boudy, na níž 
celý život žil a hospodařil. 

Než vyrazíte na túru ať v létě, či v zimě, zopakujme si společně 
pár pravidel, která bychom měli pro vlastní bezpečí a klid dodr-
žovat. Ani sebelepší příprava sice nezajistí, že se nedostaneme 
do nebezpečné situace, je ale spolu s našimi zkušenostmi zá-
kladním předpokladem pro to, abychom tuto situaci zvládli.

Jak se tedy připravit na horskou túru? 
Nechoďte sami nebo informujte vaše blízké o trase 
Ideální je samozřejmě vyrazit do hor minimálně ve dvou, nejlépe 
ve třech. Pokud se hodláte vypravit samostatně, řekněte někomu 
z vašich blízkých, po které trase se budete pohybovat, případně 
svou trasu zadejte do aplikace Záchranka. 

Stáhněte si do mobilu aplikace Záchranka a Mapy.cz
Obě aplikace patří v současné době k základnímu vybavení (ne-
jen) na horskou túru. Aplikace Záchranka vám usnadní řešení 
krizové situace a může rozhodnut o tom, zda se k vám složky 
integrovaného záchranného systému dostanou skutečně včas. 
Stisknutím jediného tlačítka odešlete v kritické situaci nouzo-
vou zprávu s informací o vaší přesné poloze a zároveň vytočíte 
linku 155. Při pohybu na horách je velmi užitečné přímé napo-
jení na Horskou službu a využití funkce Elektronická kniha túr. 

Mapy.cz vás vymotají téměř z každé šlamastyky. Stáhněte si ne-
jen aplikaci, ale také offline mapy, nemusíte pak pro navigaci 
v terénu spoléhat na data, která mohou být na některých mís-
tech v horách a údolích nedostupná.

Obě aplikace jsou ke stažení zdarma na Google Play a AppStore. 

Sledujte počasí
Píšeme a mluvíme o tom stále – vysokohorské počasí je zrádné, 
vrtkavé, ne vždy lze jeho vývoj předpovídat. Jak řekla meteoro-
ložka Alena Zárybnická v našem podcastu: „V horách je jinak 
vždycky úplně všechno“. Je tu silnější vítr a tím se počasí mění 
rychleji. Nelze tedy zcela spoléhat na předpověď aplikací ani na 
meteorologický radar. Do hor buďte vždy vybaveni na všechny 
varianty a nenechte se překvapit. Před výletem se podívejte na 
webkamery, mnoho z nich je umístěno i na hřebenech a přiblíží 
vám skutečný stav povětrnostních podmínek. 

Zjistěte si maximum informací o trase
Důležité jsou přesné informace o délce, převýšení a celkové ná-
ročnosti trasy. Doporučujeme také udělat si přehled o tom, zda 
jsou podél trasy boudy, útulny nebo jiná útočiště pro potřebu 
odpočinku či občerstvení. Podívejte se, zda nejsou na trase ak-
tuálně omezení či uzavírky. Je to běžné v souvislosti s údržbou 
tras, na jaře omezuje vstup na některá místa tokající tetřívek. 

Informace o uzavírkách či neprůchodnosti tras v Krkonoších na-
jdete na veřejném mapovém portále Správy KRNAP na adrese 
ags.krnap.cz/mapy/omezenipruchodu. 

Sbalte do batohu vše potřebné
Co by nemělo v batohu chybět, když vyrážíte do hor? Určitě ná-
hradní oblečení (funkční triko, čelenka, čepice, ponožky), nákrč-
ník, lehká bunda, nepromokavá vrchní vrstva nebo pláštěnka, 
svetr či mikina navíc, lékárnička, opalovací krém a sluneční brý-
le, jídlo a dostatek pití. 

Dodržujte pravidla v národním parku
Příroda Krkonoš ukrývá poklady světového významu, a právě 
proto tu byl již roku 1963 vyhlášen národní park. Pravidla chová-
ní na jeho území určuje návštěvní řád a platné zákony. Abychom 
cenné přírodní dědictví zachovali, je třeba je dodržovat. Jsou 
jednoduchá, srozumitelná a jejich respektování nikterak nesníží 
kvalitu a intenzitu prožitku v křehké krajině. 

Základní pravidlo zní – zůstaňte na cestě! Ta další si můžete 
pročíst na webu Správy KRNAP. 

Pozor na jiná pravidla v Polsku
I na polském území je příroda Krkonoš chráněna národním par-
kem. Platí zde ovšem trochu jiná pravidla a také poplatek za 
vstup. Myslete na to, pokud se chystáte sejít z hřebenů na pol-
skou stranu. Poplatek lze uhradit online a je z něj vyjmuta ces-
ta česko-polského přátelství. Také mějte na paměti, že v polské 
části parku je turistika povolena pouze od svítání do soumraku 
a psi mají vstup povolen pouze s náhubkem a na vodítku.

Choďte beze stop
Co dělat, když příroda volá a horská bouda v nedohlednu? Cho-
vejte se tak, aby navštívené místo vypadalo po vašem odchodu 
stejně jako před vaším příchodem. Co neskončí v pytlíku, skončí 
pod zemí. V klidových územích nechoďte mimo cestu, vyhněte 
se vodním zdrojům. Základní pravidla shrnuje web www.cho-
dimbezestop.cz. 

Naslouchejte povolaným
Zasvětit život pomoci člověku je velmi šlechetné. Členové Hor-
ské služby jsou často lidé, kteří v horách vyrůstali a jejichž osud 
je s nimi navždy spojen. Jsou to také odborníci, kteří musí projít 
náročnými zkouškami, aby tuto bohulibou profesi mohli vyko-
návat. Naslouchejme jim, nechme si poradit, buďme při pohybu 
na horách pokorní. Nikdy nevíme, kdy budeme potřebovat jejich 
pomoc. Protože, slovy jednoho z horoslužebníků, pana Ludvíka 
Strejčka: „Hory to nebezpečí s sebou nesou“.

Celý článek i s odkazy najdete na www.krkonose.eu/bezpecne
-po-horach.

Alena Cejnarová, Krkonoše – svazek měst a obcí 
Destinační společnost pro TO Krkonoše

Bezpečně po horách
Krkonoše jsou sice jediné české hory s vysokohorským rázem, 
v porovnání s jinými velehorami má však mnoho z nás ten-
denci je podceňovat. Klima na krkonošských hřebenech je 
specifické, drsné a nevyzpytatelné. Označení „ostrov arkto-
alpínské tundry“ může přeci mnohé naznačit. 

Krkonoše. Fotoarchiv MAS
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Lyžování v Krkonoších je srd-
covka, dopřejte si ji i letos!

Krkonoše jsou v Česku nejvyšší a mají 
také nejdelší lyžařskou tradici. Služby 
a zázemí, za kterými jezdí každoroč-
ně statisíce lyžařů z Čech i zahraničí, 
máme my domácí doslova za humny. 
Sníh tu leží průměrně 180 dní v roce. 
Sto osmdesát je také číslo celkové délky 
všech krkonošských sjezdovek. 26 mo-
derně vybavených středisek patří mezi 
českou špičku, a to jak úpravou tratí, tak 
doprovodnými službami. 

Až se letos poprvé na pistách zatřpy-
tí sníh a rolba ho upraví do dokonalé-
ho manšestru, nazujte s hrdostí lyžáky 
a spusťte se dolů po širokých a dlouhých 
sjezdovkách, které nám může zbytek 
země závidět. 

Ještě předtím se ale podívejte, na které 
novinky se můžete v zimní sezóně těšit. 

Ve Špindlerově Mlýně se sve-
zete na nových sjezdovkách

Dlouho diskutované a připravované 
propojení dvou špindlerovských areálů 
– Medvědína a Svatého Petra – přešlo 
do fáze realizace. Výrazně lepší spor-
tovní zážitek na vás díky novým tratím 
i rozšíření a úpravám těch stávajících 
čeká již letos. Velkorysé investice do 
rozvoje areálu přinesly více než 2 km 
zbrusu nových sjezdovek. Kterou v zimě 
vyzkoušíte vy?

Červená „Přehradní“ vede od horní sta-
nice lanovky Hromovka k Labské pře-
hradě, kde bude v blízké budoucnosti 
vybudován terminál kabinkové lanovky, 
který propojení areálů dovrší. Proza-
tím si sjezdovku se skvělým profilem 
vychutnáte asi do poloviny, kde se na-
pojuje na upravenou turistickou cestu 
a dovede vás zpět k dolní stanici lanov-
ky Hromovka. 

Terénními úpravami prošla také modrá 
sjezdovka ve svatopetrské části areálu. 
Pista je nyní širší, napřímenější, zatáčky 
bezpečné a přehledné. 

Medvědín nezůstává pozadu, i zde je na 
propojení obou areálů připravena nová 

Krkonošské areály jsou na letošní zimu skvěle připraveny.  
Co je nového?
Začátek listopadu je přesně ta doba, kdy je ideální vysvobodit lyžařské vybavení z půd a sklepů, oprášit, vyprat, vyzkoušet a pří-
padně s radostí obměnit. Ceny skipasů jsou teď nejvýhodnější, pokud uvažujete o nákupu sezónních permanentek, neváhejte. 

Medvědín. Fotoarchiv MAS

sjezdovka. Jmenuje se „Lesní“ a pro leto-
šek se na ni napojíte z červené trasy, aby 
vás dovedla přes Vodovodní zpět k dolní 
stanici lanovky. Mimochodem – „Vodo-
vodní“ sjezdovku letos sotva poznáte. 
Úzká trasa prošla kompletní proměnou, 
byla téměř dvojnásobně rozšířena a dopl-
něna technickým zasněžováním.  

Propojení areálů přinese bezpečnější a sa-
mozřejmě pohodlnější lyžování na širších 
sjezdovkách. Pohyb lyžařů mezi oběma 
středisky zajistí lanovky, a ubude tak nut-
nosti pohybovat se po městě auty či au-
tobusy. To znamená klidnější dopravní 
situaci, snížení emisí. 

Chytrou sezónku do Špindlu si můžete za-
koupit již dnes. 

Skiareál Rokytnice mění maji-
tele i tvář

Skiareál Rokytnice nad Jizerou čekají 
změny, které jej slibují posunout směrem 
k české lyžařské špičce. Nový majitel are-
álu, společnost Trigema v čele s Marcelem 
Souralem, plánuje například propojení 
areálů Studenov a Horní Domky, moder-
nizaci stávajícího vybavení i novou vý-
stavbu rozšiřující současné zázemí a mož-
nosti parkování. To vše je v tuto chvíli ve 
fázi příprav. 

První změny ovšem lyžaři pocítí již le-
tos. Společnost Trigema provozuje areály 
v  Monínci a Železné Rudě a zkušenosti 
z obou středisek v Rokytnici zúročí. Těšte 
se na dokonalejší úpravu svahů i dyna-

mické skipasy. Prozatím jsou však v pro-
deji pouze sezónní permanentky.  

SkiResort ČERNÁ HORA – 
PEC slibuje lepší služby za stej-
né ceny
Dobrá zpráva pro všechny příznivce lyžo-
vání ve východních Krkonoších – největší 
lyžařský areál v Česku, nabízející více než 
50 km sjezdových tratí, pro letošní zim-
ní sezónu drží ceny. Služby na skipasu 
naopak vylepšuje. Prodej zahájí 26. října 
2023.

Online a kulturní revoluce 
v Malé Úpě 
Všechny skipasy nakoupíte standardně 
online, pokud využijete akcí a balíčků, tak 
se slevou až v desítkách procent. Využít 
můžete nyní i možnosti online rezervace 
a nákupu služeb. Novinkou je rozšíření 
kulturního zázemí v Centru Hořec. Kro-
mě půjčovny a servisu lyžařského vyba-
vení, kavárny a obchůdku potěší všechny 
unavené lyžaře skvěle vybavený kinosál. 
Sloužit bude nejen promítání, ale také 
divadlu, přednáškám a dalšímu programu 
nejen pro děti. 

Přehled všech krkonošských skiareálů 
s  aktuálním sněhovým zpravodajstvím 
i informacemi o provozu lanovek a upra-
vených běžkařských tratích najdete celou 
zimu na našem webu, www.krkonose.eu/
zimni-strediska. 

Alena Cejnarová, Krkonoše – svazek měst a obcí 
Destinační společnost pro TO Krkonoše
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Lesník, vědec, ekolog lesa a krajiny 
prof. Ing. Josef Fanta, CSc., byl v roce 
1963 jedním ze zakladatelů Krko-
nošského národního parku. Přesněji 
řečeno byl vlastně prvním zaměst-
nancem ještě neexistujícího první-
ho českého národního parku, jehož 
vyhlášení připravoval. A potom byl 
v  letech 1963-1971 regulérním za-
městnancem Správy KRNAP – od vě-
deckého zástupce ředitele po topiče 
(to když začaly politické čistky po-
čátku 70. let). V roce 1977 emigroval 
do Nizozemska, kde se vypracoval na 
místo profesora univerzit v Amstero-
damu a Wageningenu.

Po sametové revoluci nasměroval do 
imisemi poškozených Krkonoš nadaci 
FACE, která v rámci projektu Obnova 
lesních ekosystémů v Krkonošském 
národním parku v letech 1992–2002 
přinesla 386 milionů korun. A hlavně 
napomohl tomu, že se i přes počá-
teční odpor původních správců kr-
konošských lesů, než byla péče o lesy 
v roce 1994 konečně převedena pod 
Správu KRNAP, rozeběhla přeměna 
smrkových monokultur na příro-
dě blízké lesy. Po ukončení projektu 
v roce 2002 byly Krkonoše staženy ze 
seznamu nejohroženějších národních 
parků světa.

„Pan profesor je i ve svých 92 letech 
stále platným a velmi aktivním čle-
nem Rady KRNAP a s neutuchajícím 
zájmem sleduje aktuální dění v Krko-
noších,“ říká ředitel Správy KRNAP 
Robin Böhnisch. „Ocenění Josefa 
Fanty Medailí za zásluhy je i pro nás 
velkou událostí, v roce 60. výročí za-
ložení Krkonošského národního par-
ku přímo symbolickou. Přestože již 
za svou práci řadu ocenění dostal, 
mimo jiné byl nizozemskou králov-
nou jmenován Důstojníkem Oranž-
ského řádu, tak prezidentem Pavlem 
dnes udělená Medaile za zásluhy vý-
znamně zdůrazňuje to, že bez půso-
bení Josefa Fanty by Krkonoše nebyly 
takové, jaké jsou,“ doplnil Böhnisch. 

Medaili Za zásluhy uděluje prezident 
republiky osobám, které se zasloužily 
o stát nebo územní samosprávný ce-
lek v oblasti hospodářské, vědy, tech-
niky, kultury, umění, sportu, výchovy 
a školství, obrany, bezpečnosti státu 
a občanů.

Mgr. Radek Drahný, MBA, tiskový mluvčí, 
vedoucí oddělení styku s veřejností Správy 
KRNAP

Zakladatel KRNAP prof. Josef Fanta 
obdržel státní vyznamenání
Profesor Josef Fanta, jeden ze zakladatelů Krkonošského národního parku, 
byl u příležitosti státního svátku 28. října při ceremoniálu udílení státních 
vyznamenání ve Vladislavském sále Pražského hradu oceněn Medailí za 
zásluhy. Blahopřejeme!

VÁNOČNÍ STROM
Také v letošním roce proběhla na 
pilníkovském náměstí krásná spo-
lečenská událost, rozsvícení vánoč-
ního stromu. Letos se rozsvěcovalo 
již po deváté a radnice naplánovala 
vše na neděli 26. listopadu přesně 
na 17. hodinu. 

Předvánoční atmosféru a plné ná-
městí návštěvníků umocňovalo mra-
zivé počasí, do kterého se rozléhaly 
vánoční koledy, a nechybělo tak ani 
tradiční vystoupení našich dětí ze zá-
kladní školy pod vedením paní učitel-
ky Pospíšilové s pásmem vánočních 
písní. Na zahřátí bylo možno na ná-
městí zakoupit teplé nápoje, svaře-
né víno, trdelník a samozřejmě také 
jmelí, které je považováno za magic-
kou rostlinu a připisuje se mu zázrač-
ná moc. Má být zavěšeno na dveřích 
a políbení pod ním na Štědrý den za-
jistí lásku a plodnost až do příštích 
Vánoc. Jmelí také nosí štěstí, ale jen 
tomu, kdo je jím obdarován. Letošní 
vánoční strom, smrk ztepilý, městu 
Pilníkov daroval p. Bílý, spolumajitel 
místní čerpací stanice JVM oil, s.r.o., 
kde roky stával u výjezdu z areálu. Za 
usazení stromu do vánočního stojanu, 
který před lety vyrobil pro pilníkov-
skou radnici na zakázku nejšikovnější 
pilníkovský kutil pan Ludovít Bodó, 
děkujeme společnosti Lesy – voda, 
s.r.o., o ozdobení se postarala společ-
nosti Elmos, spol. s r.o., z Trutnova. 
U  stromečku byl také připraven bet-
lém s Ježíškovou schránkou na dopisy 
pro dětská vánoční přání.

JČ

Josef Fanta přebírá státní vyznamenání. Fotoarchiv KRNAP

vánoce
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Akce byla realizována za finanční 
podpory Královéhradeckého kraje.

vánoce 2023

Foto J. Červený, L. Kulková, V. Hubálková, E. Jirásková
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Bůh se stal člověkem
Vánoce jsou svátky, které vrace-
jí světu radost, naději a život. Sám 
Bůh se nám viditelně ukázal skr-
ze tvář prostého a chudého Dítěte, 
kterého bohatstvím je láska ke všem 
lidem. 

V tuto svatou noc se narodil Emanuel 
– Spasitel, na kterého čekaly všechny 
národy. Jsme pozváni, abychom spolu 
s pastýři přijali Boží spásu.

Narození Božího Syna, který přišel 
a stal se jedním z nás v chudé betlém-
ské jeskyni, nám přináší dar nového, 
božského života. Ježíšovo narození se 
týká každého člověka, protože v jeho 
světle můžeme poznat smysl svého 
vlastního života. Ježíšovým naroze-
ním se Bůh rozhodl přebývat mezi 
lidmi, aby z každého člověka učinil 
svého přítele.

Rád bych popřál nám všem, abychom 
i o těchto Vánocích zakusili radost, 
která naplnila svět o svaté noci, pokoj, 
který zvěstovali andělé při Ježíšově 
narození, a naději, kterou přineslo na 
svět Boží dítě.

Přeji nám všem milostiplné svátky 
Božího narození a požehnaný rok 
2024.

Ján Kubis, arciděkan

V nebi na děti čekal Mikuláš s andě-
lem a pro každého měl připravenou 
odměnu za pěknou básničku anebo 
za nějaký splněný úkol.

Pro Mikuláše s andělem bylo sobotní 
odpoledne celkem náročné – vystří-
dalo se u nich 125 dětí. Jsme moc rádi 
za tak hojnou účast.

Během zábavného odpoledne se na 
sále restaurace Slunce tancovalo 
a  soutěžilo u písniček, které hrál DJ 
Furat.

Nápad vybudovat provizorní peklo 
byl v hlavách kulturního výboru už 
dlouho a letos se ho podařilo usku-
tečnit paní Janě Pachlové. Tímto jí 
moc děkujeme. Poděkování patří také 
panu starostovi, všem, kdo se o akci 
postaral, a hlavně sponzorům akce – 
městu Pilníkov, restauraci Rozmarý-
nek u Slunce a COOP Pilníkov.

Děkuji za návštěvu na Čertovinách 
a přeji hezké Vánoce.

P. Pěchoč

Když peklo své brány otevře
V neděli 26.11.2023 otevřelo v Pilníkově své brány peklo. Kdo byl celý rok 
hodný, návštěvy pekla se vůbec bát nemusel. Občas se stalo, že některé 
z dětí dostalo od čertů nějakou tu domluvu, ale v Pilníkově jsou hodné děti 
a nikdo v pekle u čertů nezůstal. 

vánoce

Městem chodil Mikuláš
V úterý 5. 12. 2023 navštívila pekel-
ná parta pod dohledem Lucifera 28 
domácností v našem městečku.

V knize hříchů bylo několik prohřešků, 
a tak musel Lucifer hříšníky trošku po-
strašit peklem, ale nakonec Barnabáš 
s Belzebou do pekla nikoho nednesli.

Mikuláš s doprovodem anděla všech-
ny děti poprosil, ať jsou v příštím roce 
alespoň tak hodné jako v tom letoš-
ním.

Petr Pěchoč 

Čertoviny. Foto J. Červený, L. Kulková, P. Pěchoč
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Kdy a jak jste se dostala ke koordino-
vání tak velké akce, kterou je Tříkrá-
lová sbírka?

Na podzim roku 2021 jsem vstou-
pila do Oblastní charity Trutnov 
a  koordinování Tříkrálové sbírky 
se stalo mimo jiného náplní mojí 
práce. Sbírka vlastně byla první 
věc, na kterou jsem se v nové práci 
zaměřila. Je to obrovská akce a nese 
s sebou velkou zodpovědnost. Měla 
jsem ale velkou výhodu v tom, že 
už to byl několikátý ročník a měla 
jsem k dispozici kontakty na lidi 
a  dobrovolníky, kteří se na sbírce 
každoročně podílejí. Všichni na mě 
jako na nováčka byli strašně milí 
a to pro mě bylo hnacím motorem 
a chtěla bych jim i touto cestou po-
děkovat. 

Kdy a jak dlouho se připravujete na 
sbírku? Kolik lidí je zapojeno do or-
ganizace?

I přesto, že se sbírka koná v první 
polovině ledna, s přípravami začí-
nám už v říjnu a ukládám ji ke spán-
ku koncem února, kdy pořádáme 
tradičně poděkování pro koledníky 
ať už formou divadla, nebo kina. 
Pro mě je tedy Tříkrálová sbírka 
takovou půlroční akcí a nemůžu se 
dočkat, až bude každý rok za mnou, 
je to časově velmi náročné. Sbírku 
jako takovou za naši Charitu orga-
nizuji sama. Je to i hodně o obvo-
lávání, papírování, přípravě člán-
ků, podkladů pro koledníky. Avšak 
s  koledníky mi hodně pomáhají 
právě vedoucí skupinek a dobrovol-
níci, kteří s námi už roky na sbírce 
spolupracují. Poslední dva roky mi 
také s přípravou kasiček a  odměn 
pro koledníky pomáhá můj bratr. 
Jsou to stovky balíčků, které jako 
poděkování dětem zabalí.   

Dokázala byste říci, kolik se vybralo 
finančních prostředků za vašeho pů-
sobení?

Doufám, že to nebude znít namyš-
leně, ale zatím se nám během po-
sledních dvou let povedlo získat 

rekordní částku. Během roku mu-
síme s kolegy vymyslet záměr pro 
nadcházející Tříkrálovou sbírku, 
kam budou vybrané peníze směřo-
vat a v kterých službách jsou zrov-
na nejvíce potřeba. Každoročně 
sbírka prochází auditem a je kon-
trolována Magistrátem hl. města 
Prahy, který dohlíží na to, aby byly 
peníze opravdu použity tak, jak je 
uvedeno v záměru. Peníze putují 
tedy každý rok do našich charitních 
služeb a odtud pak pomáhají lidem, 
kteří je zrovna potřebují. Celkem 
se v letech 2022 a 2023 v Tříkrálo-
vé sbírce, kdy jsem ji vedla, vybra-
lo 853  103 Kč. Na výsledky sbírky 
z  uplynulých let se můžete podí-
vat na našich webových stránkách, 
www.trutnov.charita.cz.

Prozradíte našim čtenářům, které vá-
noční tradice dodržujete a zda máte 
nějaký vlastní rodinný zvyk?

Mám dvě malé děti, takže se s man-
želem snažíme dodržovat a předá-
vat jim vánoční tradice tak, jak je 
nám předávali naši rodiče a pra-
rodiče. I díky mojí práci vidím, že 
zdraví a čas je to nejcennější, co 
máme, takže pro mě je velice dů-
ležité, abychom nejen tu adventní 
dobu, ale celý rok byli co nejvíce 
spolu a aby naše děti trávily čas se 
svými prarodiči. Takže klasicky – 
holky pečou cukroví, kluci připra-
vují olovo na odlévání, pouštíme 
lodičky ze skořápek, líbáme se pod 
darovaným jmelím, s nadějí scho-
váváme šupinu od kapra do peně-
ženek. Dcera dochází do skautské-
ho oddílu, takže rozdáváme každý 
rok betlémské světlo. Na Štědrý 
den nosíme zvířátkům do lesa 
dobroty a  s manželem se snažíme 
každý nový rok začít dobrým skut-
kem, minulý rok jsme tak například 
podpořili Psí útulek v Trutnově. 
Adventní dobu tradičně zakonču-
jeme pak návštěvou Tříkrálového 
koncertu.

Děkuji za rozhovor.

LK

Kdo stojí  
za organizováním  
Tříkrálové sbírky
Lucie Poláčková - PR - Public relations,  
web Koordinátorka dobrovolníků

Tříkrálová sbírka 2024
Tříkrálová sbírka je největší charitativní 
sbírkovou akcí v České republice. Letos 
se pod záštitou Oblastní charity Trutnov 
bude konat již po čtyřiadvacáté a tříkrá-
lové koledníky budete moci potkávat 
v ulicích od 1. do 14. ledna 2024.  

Na Tříkrálové sbírce se s námi podílejí škol-
ky, školy, soukromé instituce a firmy, ale 
například i vaši známí, kolegové či sousedé. 
Naším cílem je nejen vybrat peníze pro naše 
charitní služby, které pomáhají lidem, ale 
především zachovat sílu tradice, která nás 
už po tisíciletí provází. Pojďme se tedy i ten-
to rok spojit a udělat něco pro dobrou věc. 

Koledníci tradičně požehnají vašemu domu 
nápisem K+M+B 2024 a nezapomenou za-
zpívat tříkrálovou koledu, se kterou vám do 
nadcházejícího roku vinšují štěstí a zdraví. 
Vy jim na oplátku můžete do úředně zape-
četěné pokladničky přispět libovolnou část-
kou.

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2024 u nás na 
Trutnovsku bude směřovat do pěti charit-
ních služeb. Převážná část půjde na podpo-
ru pěstounských a sociálně slabých rodin. 
Finance budou použity na úhradu terape-
utické pomoci, školních a mimoškolních 
jednodenních výletů či víkendových pobytů 
a volnočasových aktivit. Ze sbírky bude dále 
hrazeno vybavení pro personál Zdravotní 
služby a Domácí paliativní péče. V nepo-
slední řadě pak pomoc půjde na zakoupení 
aktivizačních pomůcek pro seniory. Chtěli 
bychom navázat na minulý rok, kdy jsme ze 
sbírky pořídili aktivizační kufříky, se který-
mi naši asistenti u seniorů pracují a podpo-
rují tak nácvik a upevňování motorických, 
psychických a sociálních schopností a do-
vedností. Kufříky se osvědčily a rádi by-
chom je rozšířili. 

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT CHOREA CONCORTICA  
14. ledna 2024 od 15:00 hodin 

kostel Nanebevzetí Panny Marie v Trutnově

Pokud nemáte možnost účastnit se, ale rádi 
byste přispěli, můžete tak učinit na účet 
TKS 66008822/0800, je nutné zadat vari-
abilní symbol Oblastní charity Trutnov – 
777955026, dále pak pomocí QR kódu nebo 
na www.trikralovasbirka.cz.

Vám všem, kteří se na sbírce budete podílet, 
bychom chtěli ze srdce poděkovat.

Lucie Poláčková,  
koordinátor sbírky za Oblastní charitu Trutnov
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Jednou z hezkých společných akcí byl 
Červený den, kdy děti v červeném obleče-
ní přivítaly podzim. V obou třídách pro-
běhla výstava „podzimníčků“, krásných 
a originálních výtvorů vyrobených doma 
z libovolných materiálů. Sluníčka z při-
nesených jablíček pekla výborné štrůdly 
– to jsme si pochutnali! Mezi nové akce 
patřila „Cesta se světýlky“ na místní hřbi-
tov. Stejně jako loňský rok děkujeme ro-
dičům za výrobky určené k prodeji na vá-

nočních trzích v ZŠ, jejichž výtěžek bude 
určen pro děti. 

Čekají nás nejkrásnější svátky roku – Vá-
noce a také v naší školce se na ně těšíme 
a připravujeme. Přišel mezi nás svatý Mi-
kuláš s nadílkou. Čeká nás tvoření rodičů 
s dětmi a krátké vystoupení s koledami 
Hvězda betlémská a pak vánoční den ve 
školce. I my půjdeme předat dárky ba-
bičkám a dědečkům v domově pro senio-

ry, které přichystali rodiče našich dětí, za 
což moc děkujeme. Děti vše osobně pře-
dají spolu s vánočním pásmem a koleda-
mi. Máme za sebou i před sebou spoustu 
práce, nových akcí, zážitků a to vše pro 
radost našich dětí. Děkujeme za přízeň, 
podporu i spolupráci. Přejeme krásné vá-
noční svátky a v novém roce zdraví a po-
hodu. 

Za celý kolektiv MŠ Mgr. Jana Nováková 

škola

JARO, LÉTO, PODZIM, ZIMA, V NAŠÍ ŠKOLCE JE 
VŽDY PRIMA!
Od září navštěvuje naši mateřskou školu 37 dětí, z toho 21 předškoláčků – 
Sluníček a 16 dětí – Berušek. Pracujeme podle školního vzdělávacího plánu 
„Poznáváme a objevujeme svět“.

Dílničky. Foto D. Hegerová

Jak šel čas v mateřské školce. Fotoarchiv MŠ
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Zájmové kroužky se rozjely od října pod 
vedením učitelek, asistentek pedagoga 
a  vychovatelky. Na prvním stupni ta-
nečně pohybový, Sporťáček, Já stavitel, 
Šikulka, keramika I. a keramika II. a na 
druhém stupni pohybově taneční. Škoda, 
že je málo tak aktivních pedagogů. Žáci 
druhého stupně by určitě uvítali sportov-
ní kroužek, ruční práce nebo kroužek za-
měřený na digitální technologie.

24. října žáci prvního stupně pod vede-
ním svých třídních a asistentek využili 
krásného podzimního dne k pouštění 
vlastnoručně vyrobených draků a opé-
kání buřtů. Projektový den se podle slov 
zúčastněných velmi vydařil. Dalšími zre-
alizovanými akcemi byly exkurze u  HZS 
Trutnov, dopravní kurz 4. třídy, beseda 
v  Riapsu Trutnov a s preventivním pro-
gramem přijel do naší školy lektor Se-
miramisu. Žáci celé školy prošli také 
edukačním programem o třídění odpadu 
Tonda Obal, kde si ověřili své znalosti 
v  dané oblasti. V krajském kole soutěže 
Mladý chemik naši školu reprezentují L. 
Hanušová, M. Rosenbaum a S. Šeda.

Paní učitelka Martina Šolcová a asis-
tentka pedagoga Kateřina Doubková 

s  žáky 1.  třídy nacvičily besídku pro ro-
diče a  prarodiče. Předvedli divákům, co 
všechno se už od začátku školního roku 
naučili. Recitovali básničky, zpívali pís-
ničky, a dokonce došlo i na krátké diva-
delní představení. Besídka se moc poved-
la a sklidila velký potlesk.

Týden před začátkem adventu zpestřily 
naše žákyně svým tanečním vystoupením 
setkání seniorů na sále obecní restaurace 
a při rozsvěcení vánočního stromu na ná-
městí zazpíval náš pěvecký sbor vánoční 
písně a koledy. Obě vystoupení s dětmi 
nacvičila paní učitelka S. Pospíšilová.

Úspěšné vánoční trhy

V pátek 1. prosince naše škola pořádala již 
tradičně vánoční trhy. Během týdne žáci 
vyráběli, zdobili, pekli, aby byli co nejlépe 
připraveni na projektový den. Jednotlivé 
třídy, školní družina a mateřská škola ve 
svých stáncích nabízely různé výrobky, 
dobrůtky, jmelí apod. Ve školní jídelně si 
návštěvníci mohli pochutnat na připra-
veném občerstvení, nabídnuta jim byla 
i káva a čaj zdarma. Podle odhadů a po-
čtu rozdaných lístků u vchodu do školy 
nás přišlo navštívit více než 250 lidí. Dě-

kujeme všem, kteří celou akci podpořili, 
přišli se podívat, nakoupili nebo přispěli 
výrobou. Získaný finanční obnos využije 
každá třída pro své potřeby. V neposlední 
řadě děkujeme hlavnímu sponzorovi vá-
nočních trhů p. Ing. Vlastimilu Tauchma-
novi, majiteli Talpy, spol. s r. o., Pilníkov 
a  dalším sponzorům – vedení COOPu 
Dvůr Králové, Velkonu Úpice a společ-
nosti VIA Velké Poříčí. Poděkování též 
patří žákům i všem zaměstnancům ško-
ly, kteří se podíleli na zajištění hladkého 
průběhu akce.

Zase chodil Mikuláš…..

V úterý 5. 12. uspořádali žáci deváté tří-
dy mikulášskou nadílku. Obešli všechny 
třídy, mateřskou školu a nezapomněli ani 
na školní jídelnu a městský úřad. Bohužel 
jsme tentokrát museli vynechat babičky 
a dědečky DPS, důvodem byla ochrana 
seniorů před nemocemi. Snad bude si-
tuace před Vánocemi lepší a budou moci 
do DPS alespoň děti z mateřské školy se 
svým vánočním pásmem.

Příjemné prožití Vánoc a do nového roku zdraví 
a pohodu přeje všem vedení školy.

Předvánoční ohlédnutí….
Podzimní výuku jsme oživili několika exkurzemi a účastí na sportovních akcích. 
Žáci druhého stupně navštívili hvězdárnu v Hradci Králové, zúčastnili se spor-
tovního turnaje v Havlovicích a několika florbalových turnajů. Chlapcům utekl 
postup do okresu, prohráli v souboji o 3. místo. Páťáci si prohlédli královédvor-
skou zoo a klenotnici v Nové Pace. Žáci deváté třídy se byli podívat 6. října v UFFu 
v Trutnově, kde se konal tradiční Veletrh středních škol a zaměstnavatelů Krá-
lovéhradeckého kraje. Využili tak možnost, jak lépe poznat střední školy, o které 
mají do budoucna zájem. Adventní čas v základní škole. Fotoarchiv ZŠ
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Vojtěch Honců,  
 mistr kominický, č.p. 166/II
Narodil se v roce 1916 v Dolních Štěpa-
nicích, kde také bydlel.

Učil se živnosti kominické od 1. 7. 1932 
do 1. 7. 1935 u Václava Hraše v Šum-
burku. Praktickou zkoušku vykonal ve 
dnech 25. a 26. 6. 1935, předmětem 
zkoušky bylo čištění různých vymetacích 
objektů. Dne 28. 6. 1935 byla provedena 
teoretická zkouška, jejímž předmětem 
bylo odstraňování závad v topeništích 
a znalost zákonných ustanovení týkají-
cích se živnosti kominické. 

Jako kominický pomocník pracoval od 
1. 7. 1935 do 1. 4. 1936 u Václava Hraše 
v Šumburku, jako výpomocná síla od 1. 4. 
1936 do 30. 6. 1936 u kominického mi-
stra Josefa Nepila v Mostě, dále od 30. 6. 
1936 do 30. 9. 1937 u mistra kominického 
Jindřicha Havránka v  Lounech, od 1.  10. 
1937 do 1.  10. 1938 jako kominický po-
mocník u Václava Blažka ve Frýdlantu, 
poté od 13. 11. 1939 do 6. 6. 1940 u Emila 
Brdičky, mistra kominického z Jablonce n. 
Nisou, a  od 10.6. 1940 do 15.5. 1945 byl 
zaměstnán jako dílovedoucí a náměstek 
u Wilhelma Wimmera (88 let), mistra ko-
minického z Pilníkova, č.p. 49. Spravoval 
venkovský region, sestávající z 19 obcí. 
Zde byl příslušným úřadem totálně nasa-
zen. V r. 1945 se stal národním správcem 
II. kominického vymetacího obvodu okre-
su Trutnov se sídlem Pilníkov č.p. 49. Poz-
ději se přestěhoval do domu č.p. 166/II. 

26. 11. 1946 byl vydán živnostenský list 
mistra kominického. 4. 6. 1945 byl jmeno-
ván členem Obecní správní komise v Pil-
níkově, ale už 10.8. 1945 žádal o zproštění 
funkce.

Od 1. 4. 1951 do 31. 12. 1957 byl zaměst-
nán u Krajského komunálního kominické-
ho podniku v Hradci Králové, závod Trut-
nov.

Od 1. 1. 1958 pracoval pod Okresními ko-
munálními službami – kominictví Trut-
nov, později u Komunálních služeb města 
Trutnov. Byl činný u hasičů a v myslivec-
kém spolku.

Od 27. 10. 1984 do konce roku 1985 vyko-
nával funkci školníka v budově č.p. 35.

Jiří Haken, soukromý badatel

Svatební foto manželů Honcových

Vpravo nahoře – Vojtěch Honců

První zprava – Vojtěch Honců

Výuční list

Zápisník
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Pilníkovský zpravodaj

Adventní tvoření
Letos jsme si připravili pro děti malý dárek. Vystřihnuté a vymalované ozdoby si můžete 

pověsit na svůj stromeček nebo jimi pomoct dozdobit ten náš společný na náměstí.  
Pokud se vám v rodině sejde více listů vystřihovánek, nevyhazujte je prosím, ale doneste 

nám je na městský úřad. My s nimi budeme dále dělat radost v mateřské a základní škole.

Děkujeme! Přejeme vám krásné Vánoce.

Pilníkovský zpravodaj 21. ročník / prosinec 2023


